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Nauja Koalicine Vyriau-
sybe Lietuvoje 

Naujas Ministras Pirmininkas 
Yra Antanas Merkys

KAUNAS, lapkr. 21 —Mi-' 
nistro pirmininko gen. Jono 
Černiaus vadaujamas mi
nistrų kabinetas atsistaty
dino.

Antanas Merkys, buvęs 
Klaipėdos krašto guberna
torius ir komisionierius Vil
niaus kraštui, šiandien su
darė naują samburini minis! 
tru kabinėta.C *■ 1

SOVIETŲ KARIUOMENES 
DALINIAI LIETUVOJE

KAUNAS, lapkr. 16 — So
vietų kariuomenės daliniai, 
einant Maskvos spalių 10 d. 
sutartimi, šiandien atvyko 
į Alytų, Prienus ir Gaižunus, 
Atvykdami rusai, einant 
tarptautiniais papročiais, 
pagerbė Lietuvą patranki! sa 
liūtais ir sugrieždami Lietu
vos ir Sovietų himnus. Lie
tuvoje lygiai jie draugingai 
pasitikti.

NUSKANDINTA DU LIE
TUVOS LAIVAI

LONDONAS, lapkr. 15 — 
Pranešimas iš Kauno sako, 
kad trečiadieni tapo nuskan 
dinti du Lietuvos laivai. Vie
nas tų laivų buvo Panevė- 
žriš;' I,S4~ ton4i,' v ’ ki(as "Ni
da, 945 tonų. Nida gabeno 
Britanijos anglių krovinį.

Laivai paskandinti Balti
jos juroje Estijos pakraš
čiuose. Pranešama taipgi, 
kad paskendo britų laivas- 
tenkas, 790 tonų- Viso nuo 
karo pradžios iki trečiadie
nio jau paskandinta 124 lai
vai. Copenkagene gauta ži
nia iš Kauno, kad sovietų 
Rusija ir Lietuva sutiko iš
mainyti gyventojus. Rusija 
paimsianti 100,000 baltgu- 
džių ir žydų gyvenančių da
bar Vilniaus krašte, o Lie
tuva gaus tokį pat skaičių 
lietuvių gyvenančių sovietų 
ckupuotoj Lenkijos teritori
joje.

| TIKRASIS KELIAIS LIE
TUVIŲ TAUTINIAM 

SUSIPRATIMUI
KAUNAS (E) — Tikimasi, 

kad neliks ne vieno lietuvio 
ne tik Lietuvoje, bet ir už
sieniuose bei užjūriuose, 
kurs tuo ar kitu budu ne- 

j prisidėtų prie pareigos Vil
imui. Tikrasis kelias lietuvių ! 
tautiniam susipratimui iri 
Vilniaus meilei parodyti y-l 

j ra vyriausybės išleistoji Vii- j 
niaus paskola, kurios laks-! 
tus jau galima užsisakyti] 
“Lietuvos Aidas” rašo, ] 
butų visai natūralu ir teisin 
ga per atstovybes ir konsu-l 
latus, ar užsieniuose veikian] 

ičias Lietuvos piliečių orga- 
nizecijas paraginti ten gyve
nančius Lietuvos piliečius 
pagal savo išgales prisidėti 
prie sėkmingo “Vilniaus pa
skolos” realizavimo. Nes 
“kiekvinas Lietuvos pilietis, 
kur jis negyventų, turi jaus
ti, kad nepakanka naudotis 
vicxi teisėmis, bet reikia sa-

NUSKENDO TRECIAS 
LIETUVOS LAIVAS

KAUNAS, lapkr. 19 —Pra
nešama, kad arti Rotterda- 
mo užplaukęs ant minos nu
skendo Lietuvos prakybinis 
laivas “Kaunas,” 1,521 tono. 
Iš 20 vyrų Įgulos vienas žu
vo ir 4 sužeista. “Kaunas” 
plaukė į D. Britaniją.

Žiniomis iš Londono, va
kar Šiaurės juroje nuo mi
nų nuskendo dar kiti trys 
laivai: italų, britų ir švedų.

v
(VOKIEČIŲ KARIUOME
NĖS VADAI NORI PAŠA

LINTI NACIUS 
[ PARYŽIUS, lapkr 16 — | 
i Žiniomis iš Šveicarijos, Vo-

LATVIJA NUSISUKA (LIETUVA KRIKŠČIONY- , 
PRIEŠ SVETIMŠALIUS BES TVIRTOVĖ — SAKO 
RYGA, lapkr. 16 - Latvi-' POPIŽIUS PIJUS XII 

jos vyriausybė nusprendė ] CASTEL GANDOLFO (E), 
iki gruodžio 15 d. iš čia, Ven — Naujasis Lietuvos pasiun: 
įtspilio, Liepojaus ir kitų/dnys ir įgaliotas ministras kieti jos kariuomenės žymio-i Lietuvos vyrįausybė pasi. 
■strateginių miestų ir vietų prie Švento Sosto Girdvanis|ji dalis generolų yra nuomo-(keitė Milistaristinis kabine- 

[šųjų darbų, kad darbininkai pašalinti visus svetimšalius. įteikė popiežiui savo skiria- nes, kad nacizmas jau atgy-jtes savo rolę atlošęs atsista- 
’ raštus. Atsakyda- venęs savo laikus ir turi bu- tydino. Pirmoje vietoje sto- 

Girdvainio ti pakeistas kitu režimu,ku-j vi Antanas Merkys. Reiškia 
Pijus XII rio pareiga butų nutraukti [neramaus karo jausmo į- 

__ _ ________ j—j__ _ palankumo j karą ir imtis Vokietijos e-:^emPd nei-vai^atslugdinėja. 
su Kaunu. Bus grindžiama Į ei j a patikrina šių prašytojų jausmus ir linkėjimus Lie- konominio atstatymo darbo., 
Katedros aikštė- Įrengiama j praeitį. Vyriasybė savo žygį tuvai išlaikyti knkščicniš-Toliau praneša, kadVokie-] 
akmens tašykla plentams i remia trims pagrindais: Nu-.kąjį gyvenimą. Havasas pra tija taikos sumetimais jau 

negeistinais sve-neša, popiežius Pijus XII(norėtų išsižadėti užgruob- 
neleišti, kad re-(Lietuvą pavadino krikščio-!tųjų kraštų — Bohemijos, 
vokiečių vietas nybės tvirtove rytinėje Eu-^]Moravijos, Slavokijos ir Len 

kijes lenkiškųjų dalių, išė- 
[mus Sudetijos teritoriją. : 

MIRĖ TEISĖJA PIERCE Austrijos klausimu sutiktų ' 
ten įvykdyti plebescitą.

PLANUOJAMA KELIŲ 
TAISYMAS

VILNIUS (E) Vidaus Rei
kalų Ministerijos statybos 
ir sauskelių inspekcija su j 
Vilniaus miesto savivaldybe, 
susitarė jau pradėti eilę vie- j

turėtų iš ko gyventi. Prade- Šis nuosprendis liečia aplėktuosius' 
darni plento darbai iš Vii- 22,000 asmenų- Dalis svetini- ,mas į ministro 
niaus į Panerius tiesimo dar šalių paduoda prašymus vy-[kalbą, popiežius 
bai. Tas plentas jungs Vilnių (riausybei juos palikti. Poli-pareiškė savo

remontuoti, be to bus tęsia-į sikraty ti 
ma hidroelektrinės stoties i timšaliais; 
statyba ir statomi pašto ru- jpatrijuotų 
mai, ligoninė ir šaldytuvai. [Latvijoje užimtų kiti sve- ropoję. 
Palengvinti dirbantiems įsi-itimšaliai; pagaliau scv. Ru-' 
gyti maisto produktų, jie'sija pageidauja, kad rusai i 
bus pristatomi į darbo vie-[emigrantai Latvijoje nesusi-! BUTLER
tas ir duodami įskaitant į burtų veikti prieš sovietus, j WASHINGTON, lapkr. 16 
atlyginimą- Darbo . vietose Sovietų agentai Latvijoje]— Šiandien rytą ligoninėje! 

į darbininkai gaus tvirtai nu-[nenori, kad kas kliudytų jų 
kad(statymis ne brangiomis kai-[ raudona jai propogandai.
• • nomis duonos, sviesto, mė- Jie labiausia bijo trcckinin- 

Įscs, cukraus, druskos, taba-jkų, kurie gali sukoniveikti 
j ko, degtukų ir kt. Viešieji; Maskvos
darbai jau pradedami jau baltijo valstybėse.
nuo lapkrio 2d. i ——----

LAISVES VARPAS BUS 
NUKELTAS Į VILNIŲ

- Ameri-

Eurcpos karo kovos ant 
vandens išėjo suvis iš rybų. 
Žiaurus neutralių valstybių 
laivų skandinimas daro pa
vojingą efektą. Anglai esti 
pasiryžę naciams atsimokė
ti sustabdau t Vokietijos ek
sportą, nežiūrint kur jisai 
eitų. Toksai anglų užsimo
jimas labai daug pakenks 
neutralių valstybių preky
bai.

*

mirė vyriausiojo teismo tei- 4------------- -- ■-
sėjas Pierce Butler, 73 m. j KAUNAS (E) — 
amžiaus. Iš devynių šio tei- [ kiečių aukotas Lietuvai Lai- 
smo teisėjų velionis buvo tik(sv®s Varpas bus perkelta j 
vienas katalikas. 1922 m. j Vilnių, kaip spėjama, prieš 
[prezidentas Hardingas ve-. ateinančio vasario 16 d. 
'licnį paskyrė teisėju. Paliko! -------------

KAUNAS, lapkr. 14 —Ne-jžmoną, 4 sūnūs ir 2 duktė-. VILNIUS (E) —Prieš pat 
• ■ - • ■ - ■ L rįs • karui prasidedant prie Tur-

užsimojimus Pa-

Naciai su atsargumu iš- 
bandydinėja anglų ir pran
cūzų ore jėgas. Pasekmės 
nekokios. Čia atranda ne 
lenkiškas, bet sau lygias ir 
kartais stipresnias.

BERLYNAS, lapkr- 17 —seniai Lietuvos padaryta su 
Vokiečių oficiali žinių a-lScv. Rusija savitarpios pa- 
gentura DNB paskelbė, kad|ramos sutartimi Maskva į- 
Prahoje ryšius su čekų stu- gijo teisę Lietuvos teritori- 
dentų sambrūzdžiu 9 as- joje išlaikyti 20,000 kariuo- 
menys nušauta ir gausus , menės, kuri stovyklaus įgu-' 
studentų skaičius areštuo-‘ lomis keturiose vietose arti 

kad i Rytinės Prūsijos pasienio

Vakariniame karo fronte 
vien jėgų išbandymai. Pa
žadėtos atakos, nacių ka
riuomenė nepradėjo. Kaip 
viena taip ir kita pusė at
sargiai žengia ir prisireng- 
dinėja.

karui prasidedant prie Tur- 
jniškių, ant Nerio upės, len- 

Lenkų!'<a^ ^uv0 pradėję statyti hi- 
‘ i droeliktrinę stotį. Pagal pro

jekto stotis turėjo būti bai
gta 1941 m- Sąmatoj buvo 

] numatyta stočiai pastatyti 
7riAvILSčYm:?P‘e 15 mi.ui”ų zlotų- Ligi

VILNIUS (E) —
1938 metų statistikos duo
menimis, pernai Vilniuje ė- 
jc 116 perijedinių leidinių 
(laikraščių), jų tarpe 16 die-j

‘ nraščių, ±» 35(v. , , .v, . , „
' mėnesiniai ir kt. Knygų 19- acl buvo lslelsta artl 2 ml? 

. ’.'SS m. buvo išleista 529.' Bi-P?nai zlot°- Jau Pralyti 
.^‘^^liotekų 1938 m. Vilniuj BU-14 :lamal persona-

!1S ten pat Lietuvon izigiuo- 4Q su j 066 599 tomais ilul 8yventi- barakai darb1' 
|ja pirmieji sovietų karino- u, 6 viešcsįos bibliote. ninkama, baigiama statyti 
menes daliniai. Be sovietų^;, 0 onizaci, biblio . darbininkams valgykla ir 
kariuomenės įgulų rusai tu-į. . . va]diniu is;aio-u ir pradėta statyti pati stoties
rėš dar ir oro laivyno ~ įmintai d-bc

i netolu Vilniaus miesto. . - *■ !arti 600 darbai nebuvo nu-laikytos Jškilmmgos( paisant _„ekonominių^^t^k^-'traukti * S°4W kanuome‘ 

gų. Lietuvių Mokslo Drau-[ne^ užėmus Vilnių ii tebeei- 
gijos biblioteka, nors }enkų jua Lietuvos kuriucmenei at- 
buvo visaip varginama įr (ėjus į Vilnių. Tolimesnę sta- 

•- ------y ------- „„u nacių is ouvai-i Ąybą rengiasi perimti Lietu-
ir kiti aukštieji valdininkai. (kų krašto dalies. Be žydų!^a_ J f’ į P ves “Elektros” bendrovė ir 

Lietuva duoda prieglaudos-40-000 tcm° kn^ų- 228 ran' tuo reikalu į Turniškius jau 
[dar ir tūkstančiams lenkų pasems, omų paėjo bendrovės įgaliotiniai 
(bėglių, kurių žymus skai-1^2*? ™n° daly-

tis galės teikti elektros 
nergiją ir šviesą Vilniui ir 
platesnėms apylinkėms.

vo valstybei atlikti ir parei- ta- to pranešama, kad i Rytinės Prūsijos' pasienio, 
gų ypatingai tais momen- (Prahoje universitetas, aka-į Vakar per Vilniaus kraštą 
tais kada valstybei visu jos! demiJ0S ir kitos aukštojo .Lietuvon atvyko apie 100 sc- 
pricm' -parama y& reika-'p^ i-Sandier.
linga.”. į metams uždarytos.

UŽGEDULIO PAMALDOS
MIRUSĮ TEISĖJĄ

WASHINGTON, lapkr. 17
— Šv. Mato bažnyčioje šian
dien laikytos iškilmingos] Nepaisant ekonominių! 
gedulo Mišios už mirusį vy--sunkumų, Lietuvos vyriau-: 
riausiojo teismo teisėją Pie-jsybė nusprendė teikti prie-: 
rce Butlerį. Pamaldose bu-[glaudos 1,500 žydų, paspru- 
vo vyriausio teismo teisėj ai [kusių nuo i

Kuomet vedama atvira 
kova vakariniame fronte,, 
nemažesnė kova, bet diplo
matinė, varoma Balkanuo
se už ten valstybių ekspor^ 
tą reikalingos’ medžiagos. 
Toje kovoje prisideda ir I- 
talija, kuri savo įtaka smar
kiai platija ir lauk stumia 
besigrumenčią Sovietų Ru
siją.

KAUNAS (E) — Vilniaus 
paskolai realizuoti imamas 
pagrindu dėsnys, kad kas 
daugiau uždirba, tas dau
giau turės ir paskolos lakš
tų pirkti. Valstybės tarnau
tojai bus paraginti įsigyti 
lakštų už sumą, kuri suda
ro nuo 14 iki 150 nuošimčių 
mėnesines brutto algos- Pa
nešiu principu bus paragin
tos ir laisvosios prof e jos bei 
kiti darbo pajamų mokesčių 
mokėtojai. Paskolą galima 
įsigyti nuo mėn. pradžios.

POLICIJA BERLYNE TURI 
DAUG DARBO

■ BERLYNAS — Vokiečiuo
se reiškiasi priešginybė ka
ro laiko varžymams ir na- 

icių policijos griežtąjai kon
trolei. Kiekvieną rytą pra
aušus policijos kuopos viso
mis gatvėmis leidžiasi pati
krinti namus ir atranda na-1 

Įktį išmėtitus, arba į namų, 
sienas, arba parduotuvių! SOVIETŲ ARMIJA JALT 

!langus priklijuotus įvairius: .... .
j antinacinius Šukius pašali-;
na ir naikina. Nors slaptoji biri sovietų kariuomenės prie (mieste, 
(policija nepaprastai uoliai, akinės sargybos šiandien] 
: veikiaprieš antinacinius e- 
lementus, bet nieku budu 
negali jų išnaikinti. Šių ele
mentų veiksmo negalima 
vadinti revoliuciniu sąjū
džiu. Tai paprasti užsimoji
mai policijai neduoti ramy
bės ir visados ją laikyti, taip 
tariant, gyvą. Žiniomis da
lis vokiečių nesitenkina vy
kdomuoju karu ir norėtų, 
kad jis veikiau užsibaigtų 
ir su tuo'. įvairiausi varžy
mai butų panaikinti. Bet tai 
tušti norai. Užkariavusi 
Lenkiją Vokietija karan taip 
toli įsivėlė, kad dabar jai nė
ra galimumų be prestižo iš 
to išsisukti.

LIETUVOJE ------------- , .
KAUNAS, lapkr. 14 —20,-1 čius yra atgautame Vilniaus^ 11 Pei 4UU gamų- .

KLAIPĖDA (E) Paskelb
iau-įėjo Lietuvon. Raudon- KAUNAS (E) — Patiria- tas įsakymas, kad visas^ ran 
armiečių artilerijos pulkas(ma, kad organizuojamos ke- damas Baltdcs pakraščiuo- 
atvyko į Alytų, o motorizuo
tos kariuomenės vienas da
linys laukiamas Gaižunuo- 
se, netoli Kauno. Sovietų 
raitelių jėgos vyksta į Prie
nus Stambiausia sovietų i- 
gula bus Naujojoj Vileikoj, 
netoli Vilniaus-

e-

VILNIUS (E) — Finansų 
ministerijoje sudaromi pla
nai Vilniaus ir Vilniaus sri
ties pramonei atnaujinti. 
Kaikurios įmonės galės jau 
neužilgo darbą pradėti ir 
duoti darbo nemažam skai
čiui darbininkų, kurie bus i- 
mami tik iš vietinių žmonių. 
Nemažo skaičiaus įmonių 
mašinos rastos netvarkoje, 
o ir žaliavų tuo tarpu trūk
sta, kurių teks pristatyti.

[lios naujos akcinės bendro- se gintaras yra “vokiečių 
vės, kurios turės tikslą at- i tautos turtas, kurio negali- 
gaivinti sunaikintą Viniaus 
pramonę. Į Vilniaus sritį no
rima įtraukti ir užsienių ka
pitalas, ypatingai iš Skan
dinavijos. Kaip girdėti, Ame 

(rikos lietuviai taip pat ren- 
Įgiasi prisidėti prie Vilniaus

VILNIUS (E) — Pari-[kėlimo.
mant Vilnių įvyko tarp su
fanatizuoto Vilniaus lenkų 
jaunimo ir žydų peštynių, 
kurias policija taujau likvi
davo ir triukšmadariai per
duoti teismui. Dabar visame 
mieste ir krašte prasidėjo 
normalus gyvenimas ir dar
bas.

VILNIUS (E) — Atatin
kamos įstaigo. dalyvaujant 
.Tarptautinio Raudonojo Kry 
žiaus atstovams, pradėjo re
gistruoti Vilniuje esančius 
karo pabėgėlius. Vilniuje to
kių esama apie 15,000 ir Vil
niaus krašte apie 10,000.

ima pasilaikyti sau nė ma- 
: žiausio gabalėlio. Gentarą 
[rinkti leista tik vietiniams, 
turintiems specialius leidi- [ 
mus. Gintarą reikia atiduo
ti paskirtiems pirkliams Ni- 

(mersatėje, Melneragyje, Juo 
[dkrantėje, Nidoje ir Klaipė- 
'doje. Pastebėtas be leidimo 
renkant gintarą busiąs grie 

Įžtai baudžiamas.

MENININKAI TURI 
DAUG DARBO

KAUNAS (E) — Lietuvos 
kariumenės įžengimo į Vil
nių momentus visa eilė dai
lininkų piešia meniniais pa
veikslais. Netrukus tokių pa 
veikslų žada nupiešti daili
ninkai kauniškis Petravi
čius ir vilniškis vienas me
nininkas.

TIK SU LEIDIMAIS VYK
STAMA Į VILNIŲ

KAUNAS (E) — Įvedus 
regulinį traukiniais susisie
kimą su Vilnium, kasdiena 
ten vyksta labai daug ke
leivių. Kol kas atvykstantie- 
ji į Vilnių ir iš Vilniaus grį
žtantieji turi turėti vidaus 
reikalų ministerijos leidi
mus.

DIDINA KAINĄ
IR RAGINA RŪKYTI

PARYŽIUS — Prancuzi-į 
jos vyriausybė turi tabako 
monopoliją. Tabakui, ypač 
cigaretams, padidino kainą 
ir visuomenę ragina dau
giau rūkyti, kad iš to gauti 
didesnį pelną-

VILNIUS (E) — Nuo pa
čios pirmosios perėmime 
dienos Vilniuje buvo įsteig
ta keli maitinimo punktai 
neturtingiems šelpti. Karių 

(virtuvėse gaminami valgiai 
neturtingiems dalinami ne
mokamai. Kasdien tokių pie 
tų išduodama po 25,000. 
Šelptinų žmonių Vilniuje 
pasirodo yra labai daug, to
dėl kiekviena auka vilnie
čiams šelpti yra labai bran- 

(gi. Aukos gausiai tebepJau- 
kia. Jų laukiama daug ir il- 

: gesni laika. ■ , O t- c

* * #
Japonai vėl pradėjo in- 

tensingiau veikti prieš ki
nus, kurie per nekurį laiką 
netik, kad sustabdė japonų 
maršavimą, bet keliose svar
biose vietose uždrožė net ir 
žymius smūgius.

♦ ♦ «
Rusų fliortavimas su ja

ponais verčia manyti ar ne
rengiamas Mųnichas Tali- 
muose Rytuose. Ar rusai ne
parduos kinų už sutiktas 
Kinijos pakraščiuse bazes 
ir pateiktas protekturas. 
Japonai ir rusai derasi. Bet 
už ką?

KAUNAS (E) — Suvar
gintiems vilniečiams teikti 
medicinos pagalbą ir gydy
mą Karo sanitarijos Valdy
ba suorganizavo tris skra
jojamus sanitarinius bū
rius, kurie ten, išsivežę daug 
medikamentų ir skiepų 
prieš epidemijas, žada pasi
likti, kol susitvarkys vietinė 
civilinė sveikatos tarnyba.

VILNIUS (E) Miestui grį
žus prie Lietuvos, kavinėse 
orkestrai pradėjo groti lie
tuvišką muziką- Pardavėjai 
pasirodo žymia dalimi tebe
moka lietuviškai, tik sakosi 
per 19 metų nebeturėję ga
limybės kalbėti, tai daugelis 
primiršę.VILNIUS (E) — Finansų 

Ministerio įsakymu ligi gruo 
džio 1 d. Vilniuje nustatytas! KLAIPĖDA (E) — Buvu- 
plntn Inircoc’ 1 Ivmic ! omem TYn avia! n i Ai n vnvrI/A 14
50 centų; iškeisti leidžiama. tuvių gimnazijos rūmuose 
turintiems pasą ligi 100 zlo-(Pagėgiuose dabar .įkurta vo- 
tų, kitiems ligi 50 zlotų.

KAUNAS (E) — “Sody
bos” b-vė jau eksportavo 52 
vagonus lietuviškų obuolių 
ir tariasi su užsienių firmo
mis del didesnių kontigen- 
tų. “Sodyba” įsteigė savo 
skyrių Vilniuje ir pradeda 
supirkinėti obuolius Vil
niaus krašte.

KAUNAS (E) — Nuo spa
lių 29 d. įvestas reguliaris

zloto kursas: 1 zlotas lygus Įsiose Duonelaičio vardo lie- trakinių susisiekimas tarp
Kauno ir Vilniaus. Kasdien 
ten ir atgal vaikščioja po

į kiečių žemės ūkio mokykla, keturis traukinius.
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“Lietuviu Žinios”
savt!*tn!s Laikrašti!' 

Išeina Kas I‘enkta»lK-nis 
Leidžia

Lietuvių R K. Literatūros
6rv. Valst. metam*........................ Sl.Stt
Jhrv. Va’-*. ;ia.«nte<:ui .................. $1.00
Utsleny ms'am” .......................... $2.50
Užsienį- pusmečiui ... .................. Ji.aO

jiilnlaimų kainos sulic susitarimo 
#Wlt Ate., Cleveland, Ohio

“Lithuanian News” atvaduotame Vilniu
je NAUJAS GYVENIMAS

’ KAUNAS (E) — Spalių 15 
d. rytą iš Kauno jau išvyko 

...... si-5o į Vilnių kariuomenės, vidaus ......si.or i ‘ ..... . ... i 
vąšo reikalų ministerijos ir kitų I

■ *15" valdžios ištaigų atstovai susi-! rates on application t
Cleveland, Ohio tarti su Sovietų kariuome-

(r žiniai! “IJeluviiĮ žinios" tiuniinna savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai nČS 11’ administracijos pei’ei- 
a..-. snon«-wan)s negražinami, jei tam liksim mmrisimiėiama „ašto ženkit, gunais dej Vįlniaus mięstc jr 

srities perėmimo-.
Vilniaus perėmimo proga į 

Lietuvą privažiavo eilė žymių 
Lietuva irt viso pasaulio lietuviai džiaugiasi, kad sos- užsieniu žurnalistų, jų tarpe 

tinę Vilnius Vėl grįžo prie savo natūralaus, valstybinio “New York Times” kores- 
kuno. Tačiau tą džiaugsmą truputį temdo antroii Lie- -oondentas lietuvis klaipėdiš- 
tuvių-Sovietų sutarties pusė: kad jau dvidešimt tukstan 
čių raudonųjų kariuomenės įžygiavo į Lietuvą ir apsigy- genturų korespondentai De 
venę sutartose vietose, nesėdės ten rankas susidėję, bet 
sk'eis tą šių laikų dvasinį marą — bedievišką komuniz
mą- Šių numatomoj dalykų akivaizdoje daug prirašyta 
laikraščiuose, daug padaryta įvairių išvadų; bet. žinoma, 
visa tai pasilieka tik spėliojimais. Bet kadangi laikraš
čiuose leidžiama visiems išsitarti, tad ir aš neiškentęs 
paplepėsiu.

1. Ar gręsia komunizmo pavojus Lietuvai? j Numatoma, kad i Vilnioj
2. Ar gręsia komunizmo pavojus iš rusų kareivių pu- bus perkeltas buvęs Klaipė- 

sės?
3. Priemonės apsisaugoti nuo komunizmo:

a. Laisva veikla katalikybei.
b. Gerinimas darbininkų socialinės padėties.

1. Lietuvoje nėra didelio luomų skirtumo. Lenkiškoji čiausi keli Vytauto Didžiojo 
buržuazija jau, galima sakyti, persiorentavo Lietuvos de- Universiteto fakultetai — 
mokratiškeje dvasioje. Net stebisi vienas lenkas korespon-; Humanitarinių, teologijos ir 
dentas, kad Lietuvos dvaruose, vietoje seniau buvusių Iteisių dalis Valstybes Tea- 
kertomis lošti kambarį., dabar esą javų, ar kitokiu ge-:tros. Iš laikraščių kalbama 
rybių sandėliai. O seniau pasipūtę dvarponiai šiandien kad ke’sis “Lietuvos Aidas." 
jau nesigėdi kalbėti su ūkininkais, nes tarp jų didelis h-urs yra Vilniuje pradėję-- 
skirtumo nebeliko. Visas kraštas išjudintas kurti medžia
gines ir dvesines gerybes naujose sąlygose. Tinginių ir 
visuomenės kenkėjoj yra neperdaug. Žinoma, dar trūk
sta Lietuvoje vokiško darbo sistematiškumo ir tvarkingu
me, bet ir tai, laikui bėgant, bus pasiekta. Vadinas, lietu
vių tauta žengia į didesnį gerbūvį esamose sąlygose ir vi
sokioms naujoms utopijoms .darosi abejinga.

Darbininkoj Lietuvoje, tiesa, yra, bet joj padėtis nėia 
taip labai bloga. Ligonių kasos, pigiųjoj namų darbinin
kams statymas, gana gausus darbo įstatymai, vaidž os 
rengiama viešieji darbai darbininkų būklę gerinama. Ži
noma, besistatanti tauta dar neįvedė keturiasdešimt va
landų savaitinio darlxx pagaliau, menkai išbujojusi ih- 
dustrija negali darbininkams atlyginti su kaupu, tačiau valdybė skubiai svarsto pra- 
tvarkingas miesto darbininkas įstengia pasistatyti ne- menes, I 
blogus namelius ir švariai, tvarkingai gyventi- Čia nekal- ’’ilnžaus miestui, 
karna apie ne mažą skaičių girtuoklių, kuriems gal ir la- lenkų valdymo laikotarpi yra 
bai “riesta” Lietuvoj gyventi, žodžiu sakant, Lietuva, 
būdama demokratiškas žemės ūkio kraštas ir dar rūpin
damasi -darbininkoj pakenčiama būkle, nėra parengusi 
tinkamos dirvos ir šiaip abejingam komunizmui.

2. Bet štai. — jau atvyko rusai komunistai kareiviai 
į Lietuvą. Atvyko su propaganda.

Visas Lietuvos kaimas, dai" kol kas religingas kaimas, 
žino, kas yra komunistai. Lietuves kunigija iau iš seniau j ų. įsteigtas Vyr. 
pakartotinai informavo apie komunisto] užmačias. Gana' 
gerai išaugusios katalikiškos organizacijos yra labai stip-) 
rus komunizmo priešas. Tad, komunistas kareivis turės- ’ 
prieš save gana religingą ii’ informuotą tautą, žinančią i 
peršamo “rojaus saldžiąsias paslaptis.”

Tačiau Lietuva toli gražu nėra šventa- Tautiškas au-; 
klojimas ignoruojant religiją paruošė nemažą :

Weekly Publication
Issued by

Tiie Lithuanian- R- C. Literary Society 
Subseriplloti Rates:

In U. S. A., one year............
in U. S. A., sis .month............
Other Countr'es" ond 'year . 
Other Count ries six months .

Advertising
J80? Superior Ave.,

KOMUNIZMO PAVOJUS LIETUVAI

kis Otto Toliušius didelių a-

metre Stevens, “Paris Sail” 
korespondentai Michel Gin
sburg ir kelių didžiųjų vokie- 
čių laikraščių astovai, kurie 

, visi vyksta į Vilnių, dalyvau
ti mieste ir krašto perėmimo 
apeigose.

i Numatoma,

doje, o dabar Šiauliucse pre- 
kybos institutas ir buvęs Klai 
pėdoje dabar Panevėžyje pe
dagogijos institutas, grei-

LIETUVIŲ ŽINIOS age 2

PADĖKOS DIENAI
1. Per upelį ir per mišką

Į dieduko namelius;
Žirgužėlis žino kalią
Ir kaip traukti rogeles

Per tą baltą, lipšnų sniegą.
2. Per upelį ir per mišką

O tas vėjas, kaip jis pučia!
Sala kojos,
Žnyba nosis;

Kaip virš žemės mes keliaujam.
Per upelį ir per mišką
Siekti greitume pirmybės, 

Skambučių pasiklausyti — 
Dzin, dzin, dzin, cingelyti!

Valio! — Padėkos diena.

3.

4. Per upelį ir per mišką
Bėk ryščia mano širmeli!

Šok virš žemės,
Bėk, kaip kurtas, 

Tam gi Padėkos diena.
Per upelį ir per mišką
Tiesiai per vartus

Bet, atrodo,-
Nbina rogės!

Oi, kaip laukti nuobodu!
6. Per upelį ir per mišką

Jau matau močiutės skarą
Valio! šaukim!
Sriubos gausim?!

Valio! ir durų p; štetui.
Iš anglų kalbos vertė K. Š.

5.

.eiti dar 1918 meta's.
i Kokios valdžia į įstaigos Vadavimo- Tėvynės, Kariuo- 
, kelsis, dar priklausys nuo- nienės Kūrėjų Savana rių,
to, kokioms bus rastos tinka- Atsargos Karininkų, Jaunu
mes patalpos. Tuo tarpu, pa
gal Ministrų Ta'ybos prim-Į 
4 a administracinės santvar-) 
kas įstatymo projektą, Vil
niuje bus Vyriausybės įga
liotinis. — Pirmųjų vyriau-! 
f-vbės darbų eilėje numatyto 
žemės reforma Vi’niaus kra
šte. — Kauno miesto savi-!

TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS
(Veda-Kun. Ant. Karužiškis)

SKAISTYKLA
Sulietuvino Kun.
Ant. M. Karužiški.

Bažnyčia daro sekantį pareiskiihq apie ! 
Skaistyklą: Yra Skaistykla, arba do- i 
rovint ; apvalymo vieta, kurioje šie- į 
los, dar nevisiškai laisvos nuo nuode- | 
mes susitepimo, yra nubaudimu ap- ; 
valomos kad padarius jp dangun j 
įžangą galima.

džiaugsmingai, nes kiekvie
nas panašus skausmas pri
veda žmogų arčiau Dievo, 
arčiau to amžine, neaptem- 
dintino Dangaus sužavėji
mo. “Mano siela trokšta ta
vęs; kaip gi labai išsiilgsta 
tavęs mano kūnas. Tučtoje, 

į nepraeinamoje žemėje be 
vandens, taip aš rodžiaus 
tau šventykloje, kad maty-

■ čiau tavo galę ir šlovę.” (Psa- 
l 'm. LXII, 2, 3) Jų nekalto

je meilėje jos mato Dievo i- 
sakymą jų kentėjime; o į- 
sakymas išpildyti jų myli
moje norus, yra aukščiau
sias džiaugsmas mylinčioms 
sieloms, nežiūrint kaip dide
lis butų jų pasiaukavimas. 
Deja, čia ne vienų viena ku
ri kenčia, bet verčiau daug, 
daug vėlių drauge, kurios 
pasipažinsta ir myli kita ki
tą brangiai. Jos sudaro dide
lę meilės deginamąją pūką, 
susivienijusios Dievuje, pa
laikomos laiminga viltimi 
būti neužilgo vėl sujungtos 
Dievuje ir aplink Jį, tobulo
je laimėje. Ar tuomet varg
šės vėlės negiedos jų gyrių 

■ir džiaugsmo giesmes, tikra
me iškalno šios laimės pasi
tikėjime? Ištikrųjų, Įkalin-

1
(Tęsinys)

Be abejo didžiausias varg
šių vėlių liūdesys, tačiau, tai 

į yra kad jos atskirtos ntio 
į Dievo. Jos matė Dievą prie 
Į Teismo Suolo, su amžinu 
įžvilgiu į Dievo tėvišką ir at
perkančią meilę; jos matė 
Jo visagalybę, Jo didumą, 
puikumą ir šventumą; o da
bar jos turi būti vėl atskir
tos nuo Jo. 
išsiilgimas užsidega jose ir 
grasina jas 
gam ilgam laikui jos pasi
liks atskirtos nuo Dievo. — 
O kokia kankinanti mintis! 
Prie šios yra dar kitas skaus
mas pridurtas: jos daugiau 
nieko negali padaryti del sa
vęs. Su kokiu susikrimtimu 
jos aprauda j a kiekvieną at
skirą valandėlę, niekniekiais 
praleistą jų žemiškame gy
venime — ištikrųjų ugnis 
kuri dega viduje ir naikina tcs vėlės, atskirtos nuo Die- 
pačias jų būtybės
Kankinamos aštriausiais su
sikrimtimo gėlimais už va- sau^s niekad 

šiaip Dievo 
spinduliuoja

Giliausias Dievo

sunaikinti. II-

TSISAUKIMAS Į LIETU- PIENO PRODUKTAI PLAU- 
VIUS — LIETUVOJE IR KIA I VILNIŲ

UŽSIENIUOSE f KAUNAS (E) — Nuvar
gintiems vilniečiams sušelp
ti jau pimąją dieną visuome
nė ir organizacijos pradėjo 
nešti stambias aukas. Pieno 
ūkio kooperatininko] šeima 
paskyrė 100 tūkstančių litų 

j vertės pieno produktų. Tą 
auką sudarys visoj pieno sta- 

I tytojų Lietuvos ūkininkų 
spalio 11 dieną į pienines vi- 
scj Lietuvoj pristato pieno m„lk.. prieš jas 
kiekis. Pienocentro ir pieno 'a užsipelnyti nucpelno . 
perdirbimo bendrovių tar-! apstumą — progą, kurios, 
nautojų tos dienos uždarbis j jos į>uvc pertingios nusitver- 
ir skiriamos tam tikros su-jj-į q ė}abar tai pervėlu. Die
nios: “Lietūkis paskyrė 10,- ;v0 teisingumas dabar leidžia 
000 litų vertes grudų, o tar- l jCms panešti kankynes iki 
nautojai 6,000 litų. Mažeikoj I paskutinis, pats paskutinis 
vers’ihinkai paskyrė vagoną j nuodėmės sutepimas nebus 
rugių, Sveikatos departa- nuplautas. Ir kaip nusigan- 
mento direktorius Mickus ,cĮusįcs jCS bus pastebėti, ka’p 
aukavo 1,000 litų, o jo žmc-1 ..:.i v, , , 
na visą savo ūkio šių metu 
derlių. Kauniškis Vincas 
Steponavičius 1,000 litų- Že
mės Ukic ministerijos šau- pačia vargo klampyne, i ku
lių kuopa 1,500 litų, Finan- rįą jcs paskendo. Ačiū Die- 
sų minsterijes tarnautojai jįs <įavė mums įmones 

i 1,300 litų ir eilė kitų mažės- jr budus pritruksiantiems 
nėmis sumomis. nagelbėti; pasinaudokime

šiomis meilės ir pasigailėji- 
išmokime 

iš vargšių vėlių išvengti skai 
styklos skausmo, taip kad 
kai musų diena ateis, mes 
galutume būti vertais palai
komi dalintis Dangaus ga.r-

KAUNAS (E) —Vilniaus

jų Ūkininkėj Ratelių, Skau
tų, Pirmūnų, Liet. Tautinin
kų, Naujosios Lietuvos Są
jungų, Katalikų Veikimo 
Centro- Pavasario Federaci
jos ir Darbo Rūmų pirminiu-1 
kai išleido c'tsišaukima į , ■ , • n- <.T , kiekis. Pienocentro ir pienovisuomenę Lietuvoje ir už
sieniuose, kuriame be kt. sa
koma: Vilnius laisvas. Vii- 

kaip ateiti į pagalbą .nįus grįžta Lietuvai. Devy- 
, kurs per nicnką metų kentusi bran

gioji Lietuvos sostinė Vii- 
markiai nuskuręs ir apleis- nįus žengia į 'aisvę ir gar 

bingą gyvenimą nepriklau 
. somoje Lietuvoje... Kovojo-

, ,vo, ir nuo džiaugsmų — to- 
kili džiaugsmų kokių šis pa- 

nežinoje. Ir 
saulės šviesa 

skaistykloje, 
Į ra narblokštos kuo giliausios lr ^au8' skaisčiau negu 

■ gėdos jausmų kuomet išvys
ta negalimą. Išganytojo

gėlimais už va- 
and^les į nieką paverstas jų 

I žemiškame gyvenime, jos y-

ant žemės!
(Bus Daugiau)

AUKOS VILNIEČIAMS
ŠELPTI

vilkos suvargusiomsvilnie-.scmoįe Lietuvoje... Kovsjc- 
ciams gausai plaukia iš visos1 me neveltui teisingą kovą.; 
metuvos. Aukoja miestiečiai ,Tautos ir vyriausybės pas-i 

įir kaimiečiai- nuo turtingų- ‘tangemis Vilnius jau laisvas j 
; ų iki pačių neturtingiau- pUSų tauta ir jos vyriausy-i

” Temime Vilniaus į-g suprato lietuvių tautos1 
raštui Remti Komitetas į- - lusmus ir gyvybinius reika- 
urė buvusiuose Vilniaus -lus ir Vilnius su lietuviško-

■ 7a,davimo Sąjungos patalpo- ri,s žemėmis gera vada per- 
eidžiamas Lietuvai. Sveiki 

į kur galima kraiptis del au- i roliai ir sesės, vilniečiai, su
guli’informacijų, Komitetas ;aukę iaisvės... Nuo šio s die- 

_ m v _ skaičių j ormaliai įregistruojamas Vi- ncs mes visi jau esame vie-
“dregnųjų” ir net atvirų Bažnyčios prieš. Yra ir visokių į ius Reikalų Miniterijoje nos tėvynės, vienos Valsty- 
iškrikėlių tam tikras legionas. Šie, nieko pastovaus netu-1 
rodami savo sąmonėje, lengvai gali susigundyti naujomis 
idėjomis, žadančiomis visokių gerybių.

Be to, yra Lietuvoje ir tikrųjų ideologų komunistų, 
kurie save mokslui praplėsti rodė ir rodys stebėtino uo
lumo. Šalia jų. — dar komunistai kareiviai. (Tačiau dar 
nežinia, kiek tie rusų kareiviai turės laisvės? Ar Lietuvos 
valdžia leis juos lankyti ir t. t.). Bet nė ideologai komu
nistai, nė rusai kareiviai, jeigu Lietuva išlaikys valstybi
ni suverenumą, neturės platesnių masių pritarimo..-

-> Donelaičio gt. 9, Kaune

tas kviečia visuomenę au- 
cti pinigais. maisto pro

duktais ir tokiais dalykais 
kuriuos butų galima parduo
ti ir už gaunamus pinigus

3. a.’ Žinoma, norint užstatyta nesugriaunamas už--pirkti maisto, drabužių ir kt. 
tiaras komunizmui, reikia visokiais budais gaivinti Lie j --------
tuveje tvirtą, sąmoningą religinį nusistatymą. Atnaujini-! VILNIUS (E) _ Vilniaus
mas santykių su Šv. Sostu yra gražus ir tvirtas žingsnisi Kraštui Remti Komitetas į- 
ta linkme. Katalikiškoms organizacijoms ir jų vadams Įsikūrė Lietuvių Labdaros 
reikia dabar gerai įsisąmoninti momento svarbą ir savo■ Draugijos -namuose, adre- 
misiją.’ įsas: Vilnius, Didžioji Gatvė,

Tautiškomis organizacijoms nereikėtų būti trumpa-'Nr. 12.
ro gėmis, bet suprasti, kad plikas nacionalizmas, kuris,!
galima sakyti, gyvena krizį, atneš tautai tik erzacinių ! ;----------------------------
(netikru) vertybių. Žinoma, neatsižadėjus tautiško "ei
kime. ypatingą dėmėsi tėvelių kreipti į savo narių ištiki
mybe konfesijai. Čia yra visas pagrindus visokioms svei
koms idėjoms ir net tautos gerbūviui- Religinis ;gm rsvl

v bus visiškoj jos kontrolėje. j?es SUnus ir dukterys. Žino- 
”isos Komiteto darbo apysk- rie) kad Vilniaus kraštas il- 

tos bus patikrintos. Atsiki- gUS metus buvo naikinamas 
se Lietuvos vietose steigia-1 a'inamas, kad Vi niau-r 
i vietiniai komitetai. Komi- į kraštas reikalingas musų 

paramos ir pagalbos. Tac' 
visoje. Lietuvoje, Amerikoj o 
ir kitur visur- kur yra lietu 
vių, tuojau organizuakime 
komitetus vilniečiams remti 
ir rinkime gausias aukas pi 
nigais, ūkio- gaminiais ir dai
ktais. Nei dienos negaišda
mi padėkime kentėjusiems 
Vilniaus krašto gyvento
jams, kad jie iš pirmos die
nos pajustų tikrosios moti-, 
nos Tėvynės meilės šilumą.

j susi rūpinti ir ūkininkais, nes jie yra reikalingi visada ne 
i mažos paramos. Vieniems ir kitiems turėtų būti prieina- 
! nos susisiekime priemenės, kinas, teatras, apšvieta. Se- 
;'latvės aprūpinimas, nedarbo, ligos atsitiktai irgi tur 

mas padarys tautai žaizdų, kurias šiokiu ar tokiu būdu būti žmoniškoje būklėje. Čia daug padaryti, bet gyvenimas
reikės gydvti. Bet šiuo mementu reikėtų masiniai glaus-,nestovi vietoje.

s prie Bažnyčios, kuri, per du tūkstančiu metų patyru- j Apskritai, prie gerų norų, pastangų ir darbų neuž- 
•-J kovose, gali Įkvėpti nepaprastos ištvermės... ■ mirštama ir Dievo pagalba, kuri stovi virš visokiu nepri
lįs ir-jų gyvenimą sulig išgalėmis gerinti. Reikėtų daugiau k-ausomybės priešų jėgų- Komunizmo pavojus tada su
les ir jo'j.gyvenimą sulig išgalėmis gerinti. Reikėtų dau-j silpnės. K.Š.

nepaisančiai ir kaip neat
sargiai mes praeiname pro 
savo progas gerui, ir šiaip 
mes nardinamos save i ta

VILNIUS (E) — Nuo spč- mo progomis: ir 
lio 30 d. Vilniuje jau pradė
jo veikti pašto, telefone ir 
telegrafo susisiekirpas. Pir
mąją dieną paštas Vilniuje 
buvo išnešiotas jau du kar
tu. Tą pačią dieną pradėjo be su mylimaisiais Angelais 
veikti ir visa eilė pašto įstai- ir Šventaisiais.
gų Vilniaus krašte. į

Skaistyklos Džiaugsmai
Ištikrųjų, ar ir džiaugs

mų gali rastis tarp šių bai
sių kentėjimų? Kuo tikriau
siai. Ištikrųjų, dideli ir per
viršijančiai kilnus džiaugs
mai. Nes ši viena puiki min
tis iššauks nauja džiaugs
mą: “Aš buvau dangui išgel
bėta.” Ši viltis yra viso ken
tėjimo balsimas: “Kurį nors 
laiką aš eisiu į Dangų; kurią 
nor diena mano angelas pa- 
sTrds ir nuves mane ten.” 
Kadangi visos vargšės vėlės 
vra tikrai šventi Dievo vei
kai, jos da'inasi Jo malone

VILNIUS (E) — Buvusio - 
se lenkų telegramų agentū
ros “Pat” patalpose steiga- 
mas Lietuvos telegramų a- 
genturos “Eltos” skyrius.

NEW YORK. Lietuves Ge- 
neralis Konsulatas lapkr- 
14 d. išsiuntė į Lietuva 
1,275.50 dol. aukų, iš jų 1,000 
dol. kabeliu.

KLAIPEDA (E) 
metų statistikos

— Šių 
duomeni

mis, Tilžės miestas turi 58.- 
000 gyventojų, Klaipėda; ir 
Alenšteinas po 50,000, Ka- ir mėi’e. Dievas ;as mvli h* 
raliaučius 368,000, Gumb:- jos Dieva myli, ir jokia kal
binė 25,000. visa Rytprūsių te negali atsirasti tarp šios 
provincija 2,406.000 gyven- meilės. Tai ši meilė, ši viltis, 
tojų, su 36,992 ketvirtainiais pagelbės joms 
kilometrais teritorijos. * ,skausmą, taip!

panešti j u 
panešti jį

Atgavus Lietuvos sostinę 
Vilnių, tauta gausiai aukoja 
vilniečiams. Iš 
Konsu'ate 
aukos:

Chicago, 
dru’ienė iš

chicagiečių
gautos sekamos

III., p. Julė An- 
savo kaimynų ir 

draugų surinko $21.00. Šią 
sumą sudėjo: po $5.00: J. 
Andrulienė ir Leonas Rač
kauskas; A. Brachulis $1.00. 

Sandaros klube suaukojo : 
op $1.00: Pr. Selemonavičius, 
K. Rugis, Dr. A. Zimcntas, 
J. J. Hertmanavičius, J. Vit
kus, G. A. Sukis- Pr. Bastis. 
M. Vaidy'a; smulkios aukos 
$2.00.

P-nia Marija Zolpienė su
rinko ir Konsului pristatė 
$11.50. Šia suma sudėjo: po 
$2.00: D. Zc’pytė. A. Zolpis. 
S. Zolpis, M. Zolpienė. M. 
Silins; K. Vilkevičia $1.00; 
M. Žydelis 50c.

Ona Zdanavičiūtė $5.00. 
Lietuvai Gelbėti Komite

tas surinko ir per ižd. J. P. 
Rakštį pristatė $50.00.

Lietuvos Vyčių Chicago s 
apskritys, per sekr. C. Kviet- 
kiutę $23.00.

Viso $112.50
Visiems aukojusiems ir ?u 

kas .surinkusiems tariamas 
nuširdus - vilnietiškas ačiū.
LIETUVOS KONSULATAS 

100 East Bel’evue Place 
Chicago, Illinois ........

ANT RENDOS
Vienam vyriškiui ar porai 

be vaiku, kambariai ir gara- 
džius. Randa sąžiningą.

Kreipkitės prie:
JUOZAS STRIMAITIS 

9125 Kenmore Ave. 
Arti Crawford Rd.
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PRILYGINIMAI iš GAMTOS
PARAŠE PONIA GETTY

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

NEDINGĘ, BET PIRMA
IŠKELIAVĘ

“— Ar niekas iš jūsų, iš 
pasigailėjimo tiems ku
riuos palikote paskui 
save, neapreikšite tos 
paslapties.”—Bairo Ka
pas.

(Tęsinys)
Varlė, nusistebėjime, atsu

ko savo akis į ją ir tarė —
“Geriau labai nelaimingi 

sutvžrimai turėtų tylėti.”
“Bet aš busiu laiminga jei 

man bus leista kalbėti,” per
traukė Kirmėlaitė, taip glū
džiai kaip galima.

“Kalbėk tat,” sušuko Var
lė; “ką tas gali man reikšti?”

“Gerbiamoji Varle,” atsa
kė Kirmėlaitė, “bet tai yra 
kas nors ką aš noriu tavęs 
paklausti.”

“Klausk tat,” sušuko Var
lė, labai padrąsinančiu bal
su, turima pripažinti; bet 
visgi leidimas buvo suteiktas

“Kas ten yra už pasaulio?” 
klausė Kirmėlaitė, balsu vos 
gidžiamu iš susijaudinimo.

“Kokį pasaulį tu reiški?” įau patįks. Aš laikau tai kvai 
šaukė Varlė, raitydama savo ųu igtirimu, klausyk, tačiau 
išpustas akis 
link. < • •

“Šį pasaulį, žinoma, musų įau duoti.” 
pasaulį,” atsakė Kirmėlaitė. «(

holo fu voiJlri ” via _

patarimą, ir neklausinėk jo
kių kvailių klausymų. Nė jo
kio gero negali galimai išeiti 
iš to,” vertė Varlė.

“Gerbiamoji Varle,” sušu
ko Kirmėlaitė, “Aš turiu čia 
nesutikti su tavim. Didelis 
geras, kaip aš manau, ateis 
iš to, jei mano neramus smal 
sumas gali būti apmalšintas 
apturėjimu to žinojimo ku
rio aš ieškau. Jei aš išmoksiu 
būti užganėdinta ten kur e- 
su, tai bus kas nors. Dabar 
aš varginosi ir esu nerami 
savo nežinojime.”

“Tu esi labai kvaila,” su
šuko Varlė, “toji kvailė kuri 
nepasitenkina kitų patyri
mu. Aš tau sakau kad daly
kas nėra vertas tavo besivar- 
ginimo. Bet, kadangi aš ver
čiau gėrėjosi tavo dvasia, 
(kuri, tokiam bereikšmiam 
sutvėrimui kaip tu, yra nu
stebinanti,) aš padarysiu 
tau pasiūlymą. Jei tu nori 
atsisėsti ant mano pečių, aš 
pati išneščiu tave ant sausos 
žemės, o tuomet galėsi sau 

i spręsti kas ten yra, ir kaip 
rra t i Ir c A 5 lailran tai Ir va i

PAIEŠKOJIMAS Nr. 107 pabuvos vieną mėnesį, ir per 
Lietuvos Konsulatas Chi- laiką su mielu noru apsi- 

cagoje paieško sekamus as- ėmė mokyti lietuvių kalbos 
menys: ir rašybos, karts nuo karto,

Globis Pranas, kurį laiką dar aPie Lietuv9 papasakot, 
gyvenęs 133 West 15th St„ Nutarta susisrinkti kas ant-

ir rašybos, karts nuo karto,

gerb. kun. Kaz. Petreikis : 
sušaukęs parapijos moteris ; 
del pasitarimo ir gavęs pri
tarimo, surengė virš mini
mą puotą. 6 vai. vak- prasi
dėjo vaišės su skaniais už- 
džiais; kiekvienas dalyvau
jantis gavo po lėkštę gar
daus užkandžio su šaltako- 
še ir po gerą taurę alučio; 
pritarnavo tam reikalui pa
kviestos moterys ir mergi
nos.

Baigiantis užkandžiavi- 
mui, pribuvo gerb. kun. An- 
džiulaitis iš Cleveland, O., 
naujos parapijos klebonas 
su aparatu krotumų pavei
kslų; kartu su juo — ir gerb 
kun. Širvaitis, kuris nese
niai yra atvykęs iš Belgijos 
universiteto ir svečiuojasi 
Clevelande pas savo gimi
naičius p.p- Cicėnus. Juodu 
publika pasitiko su gausiais 
aplodismentais.

Prasidėjo rodymas kruto- 
' mų paveikslų, kurie publi

kai labai patiko, kadangi ga
vo pamatyti abiejų Cleve- 
lando parapijų piknikus ir 
taipgi Youngstowno Lietu
vių Dienos pikniką, ir dau
gybę visokių vaizdų iš Šiau
rinės ir Pietinės Amerikos, 
taipgi Azijos žymesnes vie
tas. Žodžiu sakant, buvo la
bai malonu laiką praleisti, 
matant gražių įdomybių, 
gamtos tvarinių ir žmogaus 
moderniškų išradimų.

Užbaigus rodymą paveik-

naujėnas. Gerb' svečias kun.įširdingą ačiū kun. Andžiu- 
Širvaitis, kuris nors trum
pai, bet tiksliai Lietuvos da
bartinę padėtį ir jos sieki
mus ateityje. Jo kalbos žmo
nės atidžiai klausėsi, jaus
mingai plojo katutes.

Varde visų dalyvavusių, 
laikau sau už garbę tarti

laičiui už jo malonų atsilan
kymą su krutomais paveiks- 
slais. Taipgi labai ačiū gerb. 
kun. Širvaičiui už jausmin
gą prakalbą. Strazdelis

radienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 7 iki 9 vai. vak. 
šv. Jurgio mokyklos, septin
to skyriaus kambary. Onos 
Kratavičienės pasidarbavi
mu sekančios dalyvavo šia
me įdomiame susirinkime: 
Sesuo Viktorija, Ona ir Ma
rijona Kasevičiutės, Marijo
na Vaičiūnaitė, Viktorija Če- 
pulioniutė,, Pranciška Stan- 
kiutė, Elenora Marozaitė, 
Marija Kasevičienė, Elzbie
ta Paurazienė, Rūta Valet- 
kevičienė, Ona Kudzienė 
(Antano žmona), Magdele- 
na Stankienė, M. Hill (Auk- 
štakalnienė), Uršule Rakau
skienė ir Ona Jurgutienė. 
Visi lietuviai-vės yra prašo
mi atsilankyti ant šių pamo
kų; tai yra geriausia proga 
lietuvių kalbą ir rašybą pra- 
jsilayinti, ir dar ką naujo iš- 

Lapkričio 10 d., šv. Jurgio aPie mus^ mVlin^ 
parapijos mokykloje, C__
Kratavičienė perstatė vieš- Į 
nią Pranciškietę Sesutę Fe
liciją, kuri vos kelios dienos YflĮĮMPCTnU/M OUĮA 
kaip gryžo iš Lietuvos, po I UUnUU I U H Ii UlIlU 
keturių metų mokslo Lietu
vos Universitete. Ji įdomių

Chicago je.
Knukštaitė Paulina, gyve

nusi Chicagoje. Paėjo iš Nu
garės km., Telšių apskr. Pa
vardė po vyru nežinoma.

Levickas Vladas. Ameri
kon atvykęs apie 1910 me
tais. Iki 1926 metų gyvenęs 
Chicagoje.

Noreikai, Kazys ir Jokū
bas, ki’ę iš Kvedernos apy
linkės. Jiems priklauso bro
lio Liudviko palikimų dalis.

Vėželis Andrius, pirmiau 
gyvenęs Lowell ir Worces
ter, Mass.
LIETUVOS KONSULATAS

100 East Be’levue Place 
Chicago’ Illinois

JOE’S PLACE
7805 Superior Avenue
J. Paltanavičia, Sav.

“HIGH PROOF’’ ALUS
Vynai ir įvairios rūšies degtinė.
Svetngas lietuvišas patarnavi

mas. Lietuviai atsilankykite, per
sitikrinsite.

Penktadieniais Kepta Žuvis 
Penktadieniai ir šeštadieniais 

Muzika

i

DRY CLEANING
Senas drapanas padarom kaip naujas, 
išvalant ir sutaisom. Geras ir greitas 
24 valandų patarnavimas.
Mes patys paimam ir atlylcę darbą 
grąžinant.

HEnderson 1919

EVA PETRAITIS
G702 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND, OHIO

DEMI MICHIGAN

J. F. KWEDERAS
LIETUVIŠKA

MĖSINĖ - GROSERNE
Kitokių Valgomų Dalykų

Parduotuve
1497 East 71st St.

HEnd. 6232

ir

GERAI ATLIKTAS DAR
BAS TAI MANO 
REKOMENDACIJA

Aš taisau, valau ir prosiju vy
riškus ir moteriškus drabužius. 
Darbas pirmos rūšies. Patarna* 
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKAS

895 East 128th St.....

►

Ona Lietuvą. O. Y.
M. S. 54 kp. koresp.

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pasali

niuose mieste! uos”’, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią, kainą. Taip
gi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit gerinusį patarnavimą.

Perku ii- parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortgečio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkltėn į mane 
telefonu arba asmeniškai.

►

■

►

XX LX IO LX X XX XX H. j XxXCL LAO j Xx <, VvALzXCA l-l *

aplink ir ap- įaį tavo dalykas. Aš darau dalykų pasakoja ii į klausi-
savo pasiūlymą, smagumo mus atsakinėjo dalyvėms a- 

, ' i pie Lietuvą — Vilnių, žmo-
“(7 aš priimu jį su dėkin- nes> orž*> kelian? ir dar rodė 

“Šią balą, tu reiški,” pa-jgumu kurs nežino rybų,” kelet£* nuotraukų. Sesuo Be
stebėjo Varlė, su paniekinan-i enĮUzįasįį§kaį sušuko Kir- kc^a ^ada^ interesinga ypa
čia pastaba. Jmėlaitė.

“Aš reiškiu vietą kurioje ( “Tat, nusileisk ant mano 
mes gyvename, nežiūrint ką pečių, ir laikykis manęs kaip į 
tu pasirenki ją vadinti,” drą-j geriaUsiai tu gali. Nes, atsi-, 
šiai atkirto Kimmėlaitė. jei slidinėsi, nesiras

tavęs kuomet as islysiu is 
vandens.

(Bus daugiau)

;ta ir mokytoja, nes ji turėjo 
progos išvažinėti visą Lietu- 

Į vą skersai ir išilgai ir su že
maičiais, aukštaičiais ir dzū
kais susipažinti. Detroite ji

19 d. lapkričio, Šv. Pran
ciškaus parapija surengė pa 
gerbimo vakarą del tų dar
bininkų ir parapijos komite
tui, kurie darbavosi Lietu
vių Dienos Piknike. Kadan- slų, musų kleb. širdingai pa- 
gi tas piknikas labai gerai dėkojo gerb. kun. Andžiulai- 
nusisekė ir parapija turėjo čiui už jo malonų atsilanky- 
gražaus pelno — del visumą ir parodymą mums įdo- 
darbininkų ir parapijonų mių paveikslų. Po tam tapo 
sutartino ir sąžiningo veiki- perstatytas pakalbėti ką 
mo — tad musų klebonas nors apie Lietuvos Tėvynės

ją vadinu pasauliu."
“Ar taip, aklioji” atsakė 

Varlė. “Tat kuo yra ta vieta 
kurioje tu negyveni, tas ‘a- 
napus’ pasaulis, ką?”

Ir bekalbėdama Varlė kra
tė savo šonus iš linksmumo.

“Tai yra kaip tik tas ką 
aš noriu kad tu man pasaky
tumei,” smarkiai atsakė Kir
mėlaitė.

“O, ištikrųjų, mažytėle!” 
sušuko Varlė, vartydama sa
vo akis šį sykį su linksmu 
žiopsojimu. “Na, tat aš tau 
pasakysiu. Tai yra sausa že
mė.”

*'Čia buvo kelių sekundų 
pertrauka, o tuomet, “Ar ga
lima ten plaukioti?” užklau
sė negarsiai Kirmėlaitė.

“Visai ne,” nusijokė Var
lė. “Sausa žtmė tai ne van
duo, mažytėle. Tai kaip tik 
tuo kuo ji nėra.”

Bet aš noriu kad. tu man 
pasakytumei kuo ji 
spyrėsi Kirmėlaitė.

“Iš visų smalsių sutvėri
mų kuriuos aš kada nors su
tikau, tu ištikrųjų esi kuo 
įkyriausia,” sušuko Varlė. 
“Gerai, tat, sausa žemė yra 
kas nors kaip dumblas šios 
balos dugne, tiktai ji nėra 
šlapia, kadangi ten nėra 
vandens.”

“Ištikrųjų!” pertraukė 
Kirmėlaitė, “tat kas ten y- 
ra?”

“Tame ir sunkumas,” su
suko Varlė. “Žinoma, ten yra 
kas nors, ir jį vadina oru; 
bet kaip jį išaiškinti aš ne
žinau. Mano pačios jausmas 
apie tai, yra kad tai galimai 
arčiausias dalykas prie nie
ko. Ar tu supranti?”

“Ne visai,” atsakė Kirmė
laitė.

“Kaip tiktai, aš abejojau 
kad ne. Taigi priimk mano

yra,”

Draugiška kaitra malonios šilumos
su

drama Šarūną. GASO PEČIUKAIS VISUOMET

KAUNAS (E) — Lietuvos 
Valst. Opera ir Drama ren
giasi pradėti Vilniui vaidinti 
reguliariais laikotarpiais. 
Opera tuojaus statys Otelo, 
o

15,000 Clevelando miesto 
liuosnorių darbuotojų stojo 
į darbą surinkti nustatytą 
sumą $3,350,000 Communi
ty Fondam

Po vadovyste Fletcher R. 
Andrews, 33 tymai liuosno
rių susirenka išduoti savo 
darbo raportus kas dien.

Pirmos dienos darbas pa
rodė surinktų aukų $429,- 
532 nuo 2,072 aukotojų.

Pasemės gražios. Ir visų 
aukų rinkėjų nusistatymu 
yra surinkti nustatytą kvo
tą ir $250,000 daugiau pa
dengimui praeitų metų tru
kumui.

Pasitarimai tarp tymų ei
na kas diena. Industrijų do
vanos žymiai padidintos.

Liuosnorių netrūksta. Vi
sa plačioji visuomenė reiš
kia savo nuoširdų pritarimą.

Clevelando diecezijos var
du Arkivyskupas Juozas 
Schrembs pareiškė aiškiais 
žodžiais savo nuoširdų pri-j 
jautimą naudingume šios' 
institucijos pasiryžimuose 
ir darbuose.-

Vajus baigsis lapkričio 30. j

; t- s

Ar mėgsti šildyti rankas ir kojas prie kaitrios ir malonios liepsnos? Paran
kus ir ekonomiškas gaso pečiukas suteiks tą ir dar daugiaus.

Šiuo laiku yra instaliuojama tūstančiai tokių pečiukų. Kiekviename name, 
vienas ar daugiau tokių pečiukų, reikalinga. Daug įvairių modelių yra paran
kus gražus irjengvai pritaikinti kiekviename vartojime.

Cirkuliuojančio oro pečiai, netiktai apšildo visu kambarius, bet priduoda 
daug malonumo su savo liepsna.

Didesniam apšildymui, nuo krautuvių iki fabrikų unito apšildymas kas die
na populiarėja su savo gerais daviniais ir taupumu.

Įvairių modelių apšildymo aparatai yra išstatyti parodymui Ges Ofise ir 
demonstruojami

THE EAST OHIO GAS COMPANY
MAin 6640

pAQAQ del II virimui “ Apšildymui
UnUnU 4 dalykų | | Refrigiracijai - Vandens Šildymui

BBBBBBBBBBBBBBBBBB^BBBBBBBBBBBBBI 
NORĖDAMI PIRKTI ARBA 

PARDUOTI NAMA 
Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir

9 gerai. Nes mes turime pprdavimui daugybę įvairiausių n>- 
! mų po visų Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių na- 
g| mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį A irta.

KASPERAS OBELIENIS
LAISNIUOTAS REAL ESTATE 

IR INSURANCE AGENTAS .. ..
g 1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio 
BBBBBBSBBBBBBBBBBBBBBEBBBBBBBBr
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Taupyk Sveikatą
Valgyk šviežiu 

Valgiusi

eMI®

KAZIMIERAS OBELIENIS
Bučerne ir Grocerne

Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir ra- . 
kytos mėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio groserio 
daržovių ir fruktų. <

Taip-pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importurlv 
kumpių, dešraičių ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra tiž 
šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite savi 
Tėvynę pirkdami valgomus jos produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produktus pas 
mus, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir ge
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

1404 East 66th St, Tel. HEnd. 6167

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBflBBBBBBBBBBBI

| c. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA
9 RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE
jj COMPANIES
■ Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti—

Kreipkitės—

S Telephone LIBERTY 7361 
g 15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

IBBBBBBaBEKBBBBEBBBBHBflBflBBBBBBB*
DELLA E. JAKUBS i

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—Laisniuota Laidotuvių Direktorė 

B Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai. 55
■ Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą, patarna- ■■ 
ffiĮĮ vlmą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas.

Vežymai ligonių pervežymui į ir iš llgonbučlų. Kainos sąžiningiausios. kS 
■sn žemiausia kaina už palaidojimą, sulvg jūsų pasirinkimo. Teletonuokit— 
™ ENDICOTT 1768. 9
« H
ffl 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND. OHIO S 
lIABBBBBMBBBflBBEflHEBBBflBBBBBBBBMf
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viška Įstaiga bet nei vieno 
kitokios grupės. Bet atsira
dus vietai įstaigoje likosi 
padėta į tą vietą sekreto
riaus žmona, nežiūrint, kad 
tuo laiku sekretorius turėjo

5 kad jie patys bei jų draugai 
*r kaimynai esti net ir šėri-

111^9 ninkais lietuviškos įstaigos 
“— į Pataikauja svetimiems. Ne-

5 malonus vaizdas. Skaudus
Sekmadienis. Diena graži.'stovis. Kami priežastis.

Užsukau po pietų Į Šv. J’ur- Girdisi gandai, kad iš biz- - apmokamą valdišką vietą ir 
gio auditorią. Pradžia meti-'nio atžvilgio, įstaigai ken- apmokamą Įstaigoje. Šeri-

kušiai p-lei Klikunaitei.
Dalyvavo p-nia Petraitiene, 

P-lė Glugodienė, Jonas Žiau- 
nis ir elė kitų.

Ant gražaus valgiais nu
kloto stalo buvo sukrauta ir 
gražių dovanėliu. Ypatingai 
dabino stalą gimtadienio 
pyragas su 22 žvakutėmės.

Šiame parengime dalyva
vo ir p-lės broliukas.

Šv. Jurgio parapijos ba- 
zaro pirmos dienos pasek
mingos. Žmonių lankosi 
daug. Gražių dalykų laimė
jimui netrūksta. Matosi net 
ir pusėtinai brangių.

LRKSA antras parengi
mas Įvyks sausio 21 d. Ko
misija jau darbuojasi.

Su šiuo pasilieku jūsų ko
respondentė kuri mano, kad 
darbas būva pasekmingas 
tik tuomet, kada jisai yra 
paremtas ant visuomeniškos 
geroves, bet ne asmeninių 
bei siaurų grupinių aspira
cijų. Elžė

sumanytojams už trumpos prakalbėtės apie 
musų tautos himno)—“Lie
tuva Tėvynė Musų” autorių, 
joj nemirštančius nuveiktus 
savo Tėvynei darbus ir tt.. 
O vakare Liet. Svetainėje 
buvo dainų ir prakalbų prog- 
grama kur taip pat buvo ne
mažai prisiminta apie Ku- 
dirkinę draugiją ir jos nu
veiktas del lietuvybės dide
lius darbus.

ir tikslo 
piniginę auką, kuri buvo šei
mynai labai reikalinga. Ačiū 
Bažnytiniam korui už gėlės, 
Jurgiui ir Barborai Aimu- 
žiams už piniginę auką ir 
Petronei Urbšaitei už maistą 
kurio užteks daugiau negu 
savaitei laiko.

Ačiū visiems mano drau
gams ir pažystamiems už 
lankymą manes ligoninėje. 
Mėginsiu, bet vargiai galė
siu jums visiems atsilyginti.

Tad lai Dievas jus laimina 
už jūsų mielaširdingus dar
bus- Su aukšta pagarba,

Antanas Buknis ir šeima.

Kas Gali Įvykti
Tarpe republikcnų miesto 

koncelmonų eina kalbos, kad 
po Naujo Meto, kada naujai 
išrinkti koncelmonai užims 
savo vietas, tai pirmiausiai 
jie siūlys: Washingtono val
džiai, Ohio Steito ir visiems 
Clevelando miesto piliečiams 
tokį projaktą, kad visi gat- 
vekariai eitų pažeminiais tu
neliais, o viršutinėmis gat
vėmis vieni automobiliai. Šis 
projektas užsitęstų penkis 
metus ir jis kainuotų milio- 
nus dolerių, bet ir sykiu duo
du 30,000 bedarbių nuolati- 
!nius darbus. Planuotojai sa
iko, kad dėlto piliečiams tak
sos nebūtų pakeltos.

Kaip Saaugeti?
Viena jauna mergina, bet 

j nedidelio ūgio 5 pėdų ir vie
no colio aukščio norėjo gau
ti už lakūnę, bet ja norint 
but, turi kiekvienas neže- 
mesnis būti, kaip 5 pėdų 2 
colių. Šį jaunuolė nuėjo pas 
daktarą paklausti patarimo, 
kaip ji galėtų paaugėti dar 
vieną colį. Daktaras jai pa
tarė ilgai miegoti ir tiestis 
lovoje. Mergina paklausė

j daktaro—į trumpą liaką pa- 
laugėjo vieną colį ir valdžios 

įr ; autoritetai davė jai leidimą 
būti lakūne-

ninkai savo susirinkime pa
geidavo suteikti vietą lietu
vei mergaitei. Tas buvo du 
metai atgal. Pamainos nėra

gio Auditoriją. Pradžia meti- 
Panelės ir moterys su bilie
tukais. Įsuko ir man kelis. 
Nelaimėjau Ir ne pikta. Pi
nigai geram tikslui- Reikia 
paremti. Bandysiu daugiau 
kartų. Ypatingai šį sekma-__
dienį. Mačiau besisukinėjant pranta, kad kiekviena ban-i ___ ji
Žirni ir Pupą. Jie laiminges- j^nė įstaiga yra vieša ir pa- j butų padaryta ant namo ar 
ni. Ne tuščiomis. tarnauja kiekvienam. ant stake. Kodėl nelygus

Pasukau į Lietuvių svetai- Vardo Įstaigos mainymo; reikalavimas. Vieniems pa- 
nę. Ten buvo programas Dr. mjntis ngra nauju dalyku. Ivartojamas botagas, o ki- 
Vinco Kudirkos draugijos^ 30 Desėtkas metų atgal tas pat Tiems tik švelnutė juosta. Iš 

smalėkas buvo iškastas ir į-'------ ---- ----------
,, staigos langai buvo aprūky

ti. Šėrininkai privertė lan
gus apvalytti. Qstaigo vėliai 
buvo papuošta “Lithuanian” 
vardu. Reikia atminti, kad 
tuomet įstaiga gražiai au
go ir bujojo. Smalėkas tuo 
likosi pamestas į šalį, bet 
gaila,kad jisai buvo tiktai
pakastas, kurio pakasėjai5 
dabar vėliai jį atkasė.

“Lithuanian” vardu įstai-į 
ga įsteigta. Tuo pačiu vardu 
ji išauginta ir 30 metų kaip

kia vardas “Lithuanian” ir 
jį pamainius gal daugiau at
sirastų paramos iš svetim
taučių, nes buk pašaliniai
mano, kad ši įstaiga yra vien ir šiandien. Kitos įstaigos vi- 
lietuvių skystas argumentas I šokiais budais bando įtai- 
Nes kiekvinas asmuo su-j kinti, kodėl ne musų.

Paskola yra skola ar ji-

Pasukau į Lietuvių svetai-

>: Vakarėlis
Lapkričio 18d., Republi- 

konų svetainėje, Liet. Kul. 
Jaunimo draugija buvo su
rengus šokius. Jaunimo 
buvo susirinkę vidutiniškai. 
Parengimėlis draugijai pel
no ir neatneš, bet jaunimas 
turėjo ir praleido liksmą lai
ką, o jaunimui to tik ir rei
kia-

Nekurie šios draugijos na
riai tariasi, kad ateinančiais 
metais pradėti dr-joje dides
nį veikimą ir įnešti joje dau
giau gyvumo, ypatingai po- 
perinkimui naujos valdybos. 
Draugijos priešmetinis sus
inąs, įvyks gruodžio 5 d., va
kare, Liel. Svet. Nariai, ruoš
kitės šiame sus-me visi 
lyvauti.

Laikys Kandidatūrą
Republikonų partija

Cleveland.o dienraščiiai pra- 
Ineša, kad ateinančių metų, 

Sekmadienio naktį^ prie j generališkuose šios šalies 
Kinsman Ave., kas išbam- jrįn^įmuose; p Burtonas įs

tatys savo kandidatūrą į 
Suvienytų Valstijų senato
rius, iš Ohio valstijos. Tik 
klausimas, ar jis laimės?

negalinčios mokėti šeimos
■ atimami namai ir imami tru 
į kūmo “jugementai,” o ant
■ stako skolininkams stakas 
į priskaitytas doleris už dole
rį, nežiūrint, kad perorgani
zuojant, visų Šerų vertė bu-' 
ve kertama per pusę ir ne
įžiūrint, kad Šerų marketinė 
vertė yra da žemesnė. O to
je eilėje ant stako skolinin- 
Įkų randasi asmenų, kurie 
lengvai galėjo atsiskaityti 
savo skolas įstaigai. Jeigu 
neatsižiurima ant namo ver
tės kokia buvo kada nors, 
tad kodėl ant stako pasko
lose kitaip? Kaip viena taip 
ir kita yra paskolomis. -

Kas čia pasakyta ir nuro
dyta turėtų but pataisyta. 
Nes įvykintos permainos 
butų del įstaigos gerovės ir 
lietuvių solidariškumo. Tai 
padarius nereikėtų svajoti 
apie vardo mainymą. Butų 
išvengta ir priekaištų, ku
riuos vietiniai lietuviai tei
kia visam direktorijatui, nes 
jie ne vienas priklauso.

Lietuviai yra geri patri-.

jimo. Žmonių nedaugiasuia. 
Programas gražus. Netruko 
ir kalbų. žodžiu sakant, pa- 
trijotiškas apvaikščiojimas. 
30 metų sukaktis draugijos 
gražiai paminėta.

Kaip otrodo, tai jau turė
jome apvainikuoti šiemet 2 
jubileju. Darželio ir Dr Ku
dirkos draugijos. Svarbus 
jubilejus Clevelando lietu
vių gyvenime slenka nepa
žymėtas. Lietuvių Bankos į- 
staigai sukako šiemet 30 me
tų, bet nežinau kodėl ši su-. „ , ,
kaktis ne tiktai kad forma- §yvuoįa- Tad kam inainy- 
liai ne minima, bet net nei ra° mlntls? Ka™.to smaleko 
žodžio nesakoma apie ja. .atkasimas ir rukinimas. Ne-

Čia buvo gera proga at- 3^ mush nekune direkto- 
gaivinti atbukusius lietuvių r:ai taip sujaukėjo - suame- 
jausmus prie lietuviškos rikonejo, kad hetuviskas var 
bankinės Įstaigos. Čia buvo ^as darosi sarmatlyvu? Ne
gera proga sušaukti į krūvą,'įaugi jie mano. kad apkrik- 
šiand.ien pakrikusios Įstai- štinus lietuvišką įstaigą 
gos pimtakunų jėgas. O jų 
yra. Randasi ir pirmutiniai 
organizatoriai, pašaliais nu
leidę rankas stovi Įstaigos 
per ilgus metus jos reikalų 
vairuotojai, agitatoriai ir 
augintojai, kurių netik dar- xx v“*t' mciuuai yia gcu yam- „ ..
bas buvo ten įdėtas, bet ir lietuvių kolonijai nemalonu, jotai ir darbuotojai, bet tuoRa^zaaeTm^_.au°lL faUj ’ 
jausmai ir širdis, kurių vie- Res lietuviai ją įsteigė, lietu- 
nintėliu obalsiu ir troškimu viai .14 išaugino, lietuviai ją 
buvo padaryti šią įstaigą palaikys su lietuvišku vardu 
•stipriausiu lietuvišku šulu. Aukščiau esu paminėjus 
Iš to būrio nekuriu jau nė- lietuvių atšalimą prie šios į- 
ra, bet čia ant vietos, Juo- staigos. Jisai yra aiškus ir 
zas Urbšaitis, Vincas Debe- neužginčijamas. Bet ir ne 
sis, Jurgis Kuzas, Adolfas be priežasčių. Pašalinus prie 
Ivinskas, J. Žilinskas, Stasi- žasti, tas atšalimas pasikeis 
liūnas, Želvis ir kiti. Į karščiausi prijautimą.

Kodėl nepagerbti pirmta- Kas užgavo ir užgavinėja 
kūnų ir jų darbų, o tuo pa
čiu kartu nepakelti mirdė- 
jančių jėgų? Bet tas nebuvo 
padaryta. Ir nėra daroma, 
Del kokių sumetimų nežinia 
Gal del atydos neatkreipi- 
mo. o gal del iškaščių. Jei- Visiems yra aišku, kad ši 
gu del iškaščių tai butų tuš
čias argumentas, nes mano 
manymu, iš finansinio at-į 
žvilgio, butų šimtą kartų 
vertesnio negu padėti iškaš- 
čiai siuntimo delegato Į tau- į 
pymų Draugijų Suvažiavi-' 
mą rytinėse valstijose. Jei
gu neužmiršta ten, tai ko
dėl čia ant vietos užmiršta? į

Kad vietinių lietuvių jau
smai ir prijautimai prie šios 
Įstaigos prabėgusiais keliais 
metais atbuko aiškiai mato
si kiekvienam lietuviui, aiš
ku yra šėrininkams, aišku 
yra įstaigos direktoriams, į 
turėtų būti aišku ir direkto
rių vadovybei. Faktas yra 
faktu, o da ypatingai kuo
met jisai yra paremtas skai
tlinėmis.

Desėtkas metų atgal įstai-1 
ga slinko prie milijono do
lerių, o šiandien ir su valdiš-. 
ku dviejų šimtų tūkstančių5 
dolerių depozitu tiktai per-' 
viršija pusę milijono.

Sutinku, kad bankinis 
krizis labai daug pakenkė.5 
Bet tai buvo abelnas. Paken- ■ 
kė ir kitoms. Kodėl jos au- ‘ 
ga, o lietuviška, ne? Kodėl) 
rytais kitose bankinėse įstai i 
gose lietuvių depozitariųį 
randasi eilės, o lietuviškoj 
vienas kitas?

Visų bankinių įstaigų pa
grindas tas pat. Depozitai) 
apdrausti lietuvių Bankoje,’ 
kaip ir kitur. Nuošimtis da' 
didesnis. Bet lietuvių pini- ^ 
gai dedami kitur, nežiūrint, į 
įstaigą yra lietuvių ir lietu-'

i. įstaigą 
“janke” svetimtaučiai glė
biais neš depozitus? Nejau
gi jiems nėra svarbu kiek 
lietuvių nuo savo Įstaigos 
atšaljdins? Nenoriu tikėti, 
kad jie turėtų toki manymą. 
Ir dar taip klaidingą ir visai

šiai Įstaigai lietuvišką pri
jautimą. Daugiasia tai Įstai
gos vadovybės su lietuvių ir 
šėrininkų norais nesikaity- 
mas. Ir didelis savotiško 
“Mes” pasistatymas.

Padėkos Žodis
Negaliu praleisti progos 

neištaręs padėkos žodžio sa
vo draugams ir prieteliams, 
kurie vienokiu ar kitokiu 
įbudu prisidėjo prie pageri- 
jnimo mano sveikatos, kurios 
i labai staigiai netekau ir tei- 
i kiemą pašalpa mano šeimai.

Visųpirma ačiū P. Janu- 
šaičiui ir kitiems trims sve
timtaučiams vyrams už do- bardavo Carly Dry Cleaning 
vaną man kraujo, nes be jų 
greitos pagalbos gal jau bu
čiau buvęs po žeme. Taipo
gi ačiū P. Bortnikui, A. Viš- 
niauskui ir M. Ardziui už

Pasidavė - Policijai
Vienas jaunas vaikinas, 

apvogęs vieną skalbimo ne
didelę dirbtuvėlę, nuėjęs Į 
policijos stotį pareiškė, jog 
jis taip ir taip yra padaręs ir 
kad. yra paėmęs $45.00 ir vi
sus praleido del drapanų. Jis 
parodė policijai savo čevery- 
kus-“šusus”, kurie buvo vi
sai bepadų ir jis pareiškė, 
kad ši vagystė buvo jo pir
mutinė, kad. ji nedavė jam 
ramybės ir kad jis ją papildė 
del skurdo-bedarbės. Ką po
licija su juo darys nekas 
žino. Tas vaikinas yra 
meto.
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jei butų reikėję. Ypatingai 
ačiū A. Švetkauskui, kuris 
buvo ligoninėje pasirengęs 
duoti man savo kraujo, ka
da darė man operaciją.

Ačiū kleb- kun. V. G. Vil
ku taičiui už Bažnyčioje už
prašytas maldas, kun. T. Soli SU. UdO-Uig, lį paoiois.aivpuu > x v

su lietuvių norais ir prisilai- franec uz aplankymą ir kun 
kant tikrų taisyklių Įstaigą: B. Barčiui, kuris buvo ma- 
galima auginti, bet nekitaip. I no pirmutinis ir nuolatinis 

Pupos Žinutes j lankytojas. Ačiū sesutėms 
Lapkričio 7 d. pasidarbuo- cejesteį įr jyg Raphaelei

4 o 4- T m H n vi iii i p .T Cd ridi Sd- 1 v .uz aplankymą ir linkėjimus. 
Ačiū Clevelando Lietuvių 

nariams

pačiu kartu atviri ir aštrus 
kovotojai už savo teises. Nu- 
bovinti jų nenubavinsi. Tai
pogi ir jų norų nenustelbsi. 
Nes jie kovos kol dakars, o 
paskum pakratį rankas ša
lim nesisuks. Ir tai ne visį.

Tiktai su solidariškumu 
ir su teisingų pasiskaitymu

j ant Izidoriui ir Joanai So-Į
mams likosi surengtas gra-Į 
žus gimtadienio paminėjimo . .
suėjimas iš Lietuvos atvy- Sporto Klubui, jų

Cg., biznio vietą- Policija 
praneša, kad. visoje apylen- 
kėje, 600 pėdų tolumoje, vi
sų krautuvių ir gyvenamųjų 
namų išlekiojo langai, kurie 
kainuos sutaisyti apie $2500 I 
o kita bledė siekia iki $3000.

Paminėjo
Lapkrčio 19 d., Dr. Vinco 

Kudirkos draugiją paminė
jo dvejas sukaktuves — bū
tent: šios draugijos 30 metų 
gyvavimo nuo savo susiorga- 
nizavimo ir 40 metų nuo Dr. 
Vinco Kudirkos mirties. Šis 
dvilypinis paminėjimas bu
vo su programą, kuri prasi
dėjo apie trečia valandą po 
pietų Liet- Kultūriniame 
Darželyje, kuriame prie Dr. 
Vinco Kudirkos biusto buvo 
padėtas vainikas, pasakyta

litenderson 1919 

Rosedale Paoer Co. 
PAPER-TW!\E SPECIALISTS 

Sam Pongonis, Prop. 
6702 Superior Avesiue.
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Great Lakes Storage & Moving Co
6904 WADE PARK AVENUE CLEVELAND, OHKL

Mes pergabianame rakandus ir įvairius kitokius • 
dalykus čia ant vietos.ir į tolimiausius Amerikos mies- ! 
tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums pcrdideEo ir 
permažo pervežimui — atliekame visokių dalykų da
lykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prasimo kreiptis 
pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.

WINDOW SHADES

Ambicšj©^ Pilnam

Jaunimui Reikalinga.

VISOKĮ LANGAMSUŽTRAUKALAI (Shades)
Išdirbam visokius užtraukalus (Shades) ir Venetian Blinds, nuo 

pigiausiu iki aukščiausios rūšies. Taipgi valom ir taisom.
KAINOS PAS MUS ŽEMOS—DARBAS GERIAUSIAS

Mes pasirengę lietuviams patarnauti. Lietuviška išdirbyste,

HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.
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| Addison Furniture Co.|
■ krautuvės išpardavimasI

Miegamų kambar. SETAI
Svečilj kambariams SETAI
Pusryčiu teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springaį ir t. t.

i to n ii
NU O L AIDOS

== Rankančius parduodame ant..lengvų išmokėjimų ... j§s 
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417 if

...Geresnius 
draugiškumą 
plėsti, energinga 
Jauja telefono namie.

Telefonas suartina ją su draugais ir 
biznio žmonėmis. Jisai suteikia jai pro-

darbus įgauti, ir savo 
ir populiariškumą pra- 

jaunucmenė reika-

gas, kurios kitaip nueitų Į šalį.
Beveik kas dien vienas bei kitas šei

mos narys leidžia pinigą vartojimui 
telefonui. O tiktai už mažai mažesnius 
kaštus galite turėti tokį patarnavimą 
namuose.

*0 3 3NOHd3T3X WQ 1123 OIHO 3H1

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. HEnderson 9292

The WILKELIS FWITIiH Co
Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave.
Savin'nkas

NL A. WILKELIS

■ ENdicott 2343
Vedėjas

JURGIS ARBUCKAS

4



Page 5 PENKTADIENIS, NOVEMBER - LAPKRIČIO 21, 1939

Catholic Action and Charity
Today, as you all know, we are in the midst of our 

Community Fund Drive. Let us review this drive for the 
few years. As we know, the goal which the Central Com
mittee has set for the last few years has been harder to 
reach. One, year, if we remember correctly, the goal was 
not reached. This year the goal will probably be reached 
but do we know that the amount set aside is not adequate 
to take care of the needs during the coming year. We are 
intelligent people; we know of the many institutions in 
this large city that are aided by the Community Fund; we 
know the cost of things today; therefore, it should not 
take a lot of figuring to tell us that quite an amount of 
money must be collected. Whether it will be or not depends 
on us.

Due to the fact that the goal set is harder and harder 
to attain each following year; due to the fact that at fac
tories where a quota is set we hear the grumblings of em
ployees there are certain questions that come into our 
mind. And they are: What is wrong with the world today? 
What has gone out of it? What is missing? What else but 
the personal touch of the love of God?

It is this that Catholic Action, as called, for by the 
Church, seeks to restore to the world: the personal touch 
of the love of God.

The world’s affairs have reached a deadlock: they 
have ceased to go-around. Why? Because “love makes the 
world, go around.” And God is love; it is God’s love which 
is absent, or rather, which is withheld from the affairs 
and the life of the world.

The virtue of Charity—Christian Love—is the begin
ning and end of Catholic Action. The laws of charity are 
the laws of Catholic Action. Our very faith depends large-

But It’
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the bike right by his front door, makes a point o! 
open. He says be does it just for fun.

Mr. M.iore keeps 
never walking in the

Shot as it was flying some 100 yards above the ground, the bird, 
already dead, was picked up by a gust of wind, carried U miles before 
it bit the earth.
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Lithuanians in Sports
A. Urbsaitis
BARBER SHOP 

7013 SUPERIOR AVE.

CHOIR TO PRESENT 
CHRISTMAS OPERETTA

Within a few weeks, on ( 
December 10, the choir’s 
annual nlay will take place 
in the form of the Christ-i 
mas operetta, ‘’Holy Night”. 
The Choir lias presented the; 
same operetta a few years;

“PROFESS/OHAL FOOTS ALL PCA;EP, 
has HEUER SEEN HURT (MDLV 

’HOUGH To NECESSITATE h. 5 
LEAVING THE CARTE OR
HAVING T/ME OUT CALLED.; 
ALTHOUGH HE HRS PLAUE!) 
76 SEH5ORS Of EOOT&tU.

TONY’S
DRY CLEANING 
1274 Addison Rd, 

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

• So draws the football season to a close and glancing 
over the rosters of the major teams of the nation, we can
not single out a star back who is of Lithuanian ori
gin. For the past few years the leading major elevens have 
usually been studded with such names as, Osmanski, Bui- 
vid, Puplis, Stapulis, but this year seems to be the excep
tion. The past season has seen the linemen rise up and 
take the spotlight with centers and ends basking in most 
of the gleam. At center we can count at least five top
flight men who will be strong candidates for any and all 
Lithuanian All-American teams. Leading the pack at the 
pivot post is big, rangy Bruno Andruska of Iowa, with 
Apolskis of Marquette and Peskevich of Syracuse close be
hind.. At ends Yudikaitis of Fordham, Stulgaitis of Colum
bia, Gervelis of Pitt and Milosevich of Illinois are leading, 
candidates . . . One certain choice for our backfield must 
be young Joe Osmanski of Holy Cross—brother of the 
famous Bill, toast of the National Pro League. Joe is sure 
to cop a plac§ on our All-Lith team because of his brilliant 
play last week in the Carnegie Tech fray. Twice he scored 
thru the Skibos line, a feat which the Tech opponents 
were not able to do all season. ... A couple of cheers for 
Hc.'y Cross’ Malinowski and Bogdan and Tech’s Dobrus 
for play in that game. Liths all . . . Much of the success 
of this H. C. team can be given to the stellar line play of 
the forward wall, coached by big Ed Krause, Lithuanian 
All-American at Notre Dame a few years back, now assis
tant to head mentor Joe Sheetkeski.

GERA ANGUS
Geriausis Pocohanas ang
is- koksai ir Įkurdins medis ;

vežimais ir rušuliais

KOMER COAL
& WOOD CO. '
1409 EAST 92nd ST. iI

Ui IV 1O.WO V Vi V , . ... .

ly upon the laws of charity being fulfilled in the world. a^°’ an me 1 SUCI aP J J ° ... proval that there has been;
numerous requests for its;
repetition. ; —--------

___ _ So> in accordance . with; LITTS BOW TO SPARTANS 
•there can be no Christian these requests, the choir has, opener

been zealously rehearsing 
fcr the last few months. Re
hearsals are actually en
joyed bceause it 

I play.

Without conformity to these first precepts of charity com
manded by God — “Thou shalt love the Lord thy God with 
thy whole heart and with thy whole soul, and with thy! 
whole mind, and with all thy strength,” and “Thou shalt 
love thy neghbor as thyself”—t--------------------------------
point, much less virtue, in Catholic Action.

Catholic Action is the service of God in the world. We 
cannot deny God this service without endangering the im
mortal souls of our brethren and cur own salvation. The bea']]įįf^fi 
world today is in need of our help; Catholic Action calls maįn characters and* the 
us to leave God for God in those who need our help, cbcrus practice 
For the fact is, God has been neglected in the world.— 
that is, in our fellow-men. Self has served itself in God.

—o—
• Watch fcr our Third Annual Lithuanian All-American 

FootbaT eleven to be announced in two weeks.

J. STAPULIONIS J 
AND SON ’ J

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame įvai

rias vyriškas ir moteriškas. drnbužiP.n. 
{dedam xyrų ir moterų koatarns naujus 
pamušams. Atliekame darbą, greitai •; / 
■Labai sąžiningos kainos. Mes paimame] 1 
Ir vol nhržnme j namus. į į

Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O. į:

is such a
Fourteen

regularly 
and diligently that they 
might better depict the

Three well-played games 
opened the 1939-40 Inter
Lodge Basket Ball League 
race last Wednesday before 
a good, size crowd. Three 
games will be playc.d each 
Wednesday night, with the

Never was their a time, perhaps, when man was more beautiful scenes that deal first game getting under; 
baffled by the results of the worship, the service, and the with the birth of the Savior ;Way at 7:15. The second; 
dictation of the God that man has made of self. God is 
still worshipped, still sought and lived for and died for, I 
here and there, at a great cost and sacrifice. But hew littlei ilGm. an^ c 15)J1 
it costs the woiad. How little it disturbs, or rather, is al-' 
lowed to disturb our way of life or to interfere with out;“"-; 
being “of the world”. How little of our life is dedicated— 
that is, given tc God and our neighbor;, that is wThy young; 
men and women rush about, heedless and. thoughtless, in 
pursuit of false love and love pleasure today. If they turn 
away from God today, is it net because they have been 
neglected by our indifference to their soul’s likeness to 
God and our duty to preserve the holiness and welfare 
of cur neighbor’s soul and body to the extent of 
our duty to preserve the holiness and welfare of our neigh
bor’s soul and body to the extent of our responsibility?

Let us in time take the blame upon ourselves, we who 
have resisted his grace—his action in cur souls—to give 
to those about us the touch of his hand and the tone of his 
voice which he locks to us to give in his name “so that all 
men shall know that you are my disciples.”

Hw many of us shirk doing all but what we are bound 
to do for God and one another; this is why the personal 
touch cf God is so little felt these days. Our Lord whom 
we profess to believe in and serve, and even love! He did 
not stop at dcing what He was bound to do fcr us. His 
example of love should be our example cf love and oui' 
practice of love. He served the poor, the sorrowing, the 
dull and stupid, the disreputable, the unclean of body and 
of soul, sinners, little children, the friendless, these in 
debt—all, the rich as well as the destitute, and the learned 
as well as the uneducated, were worthy of His service and 
personal action. Thus He constructed His Church and 
spread His Gospel, and thus He would have us extend 
them and His grace in the hearts of men and the power cf 
His love to renew the face of the earth.

Our Holy Father, the Pepe, in calling for Catholic 
Action is repeating the call of our Divine Lord to fellow 
Him, taking up our cress daily, otherwise it is not follow
ing Him. How eften that cross is our neighbor’s, cr should 
be. It was this cross, ours, He chcse to carry and die cn— 
that is, He made it His rather than deny us His help or 
leave us to carry it alone.

We have only one thing to fear in our relations with 
God: the denial on our part to give the leve—the service— 
of Christ to cur fellow creatures. He has given it to us and 
overflowing. This does He look for in return; for in this today—but who knows—tomorrow you might be the re
practice of Christian love is the fulfillment of the divine ceiver of that very help! SO GIVE!

Tickets can be purchased.icontest at 8.45. Ad-
- '• - member ;misslon — adults 10c and 

Admission is 35c in advance, -dien 5c.
Get ’ The Litts dropped their 

(opening game of the season 
to the powerful Spartans 
by a wide margin. The cou- 

į ragecus Litts were over
whelmed by the.. Spartans 
terrific man power.

Don‘t forget — to spend 
a pleasant evening come 
down to the St. Clair Bath 
House each Wednesday and 
'you sure will 'have 
hours 
ment.

;and 40c at the door, 
tickets now!

three
of good entertain-

—o—
• Ed Prokcp, sure fire candidate for All Scholastic ho

nors and leading Senate League scorer at Cathedral La
tin will soon start sorting collegiate overtures. It’s said 
that he has decided on Purdue, again it’s heard that he 
might pass a year at Kiški Prep then matriculate to Michi
gan ether rumors put him enrolling in a Big Four school. 
Still, they are all rumors, but could be . . . Brother Joe at 
Nctre Dame has jumped to the fourth team, where he 
runs side by side with Bob Saggau, touted as an All-Ame
rican but very unimpressive so far because of recurrent 
injuries. Our boy Joe isn’t doing so bad at that!

A. C. Meeting
clubs regular month

ly meeting will be held 
[Tuesday night, Nov. 28th at 
8 P. M. in the Lithuanian 

'Hall.
i Every member- should 
make an effort to attend 
this meeting. Plans for the 
1940 National Basket Ball 
Tournament will be dis
cussed also arrangements 
made for out of town games. 
All Lithuanians interested

The

VINCENT GREIČIUS 
SOLOIST AT PUBLIC

HALL
On November 29th, Mr. 

Vincent Greičius, Jr. will be 
violin solcist at Public Hall 
with the Cleveland Philhar
monic orchestra, of which 
he is concert-master. The 
concert, sponsored by the
city, will begin at 8:15—no in snorts are invited to this 
admission charge. meeting.

law and the plan of Catholic Action.
Christmas, the birthday of Christ, is the happiest 

time of the year because we give. The more the gift is 
appreciated the greater is our happiness. If we could but 
extend that spirit throughout the three hundred and 
sixty five days how different this world would be. In giving 
to the Community Fund, my deal’ friends, we do just that. 
For isn’t our money doing its good work during the year 
helping those who are in need. And. moreover, always re- 

• member this—you might be in a postion to be a giver

HOLY NAME SOCIETY 
NEWS

Last week, we mentioned, 
that a drive for new mem- ■ 
bers would begin soon, and 
today we write, that the 
drive will get underway the 
early part of December.

The committee on ar
rangements for the first get 
together, and get acquaint
ed meeting, haven’t all plans I 
complete as yet. So men of 
St. George’s, young and old, 
watch this column for news 
about this societies activi
ties. The Holy Name Society 
is Very strong in the Lith
uanian parishes down East, 
and that is one reason why 
you hear so much about the 
Lithuanians d.cwn there. 
Why can’t we do that here? 
We should make it the hub 
from which all other activi
ties should center from. Will 
you do your share? Rev. 
Father Bartis has some very 
good plans for the good of 
the society and it’s members. 
But, to put the scciety in 
the place it belongs he will 
need you, you and you. All; 
that we can ask of you to- į 
day is watch this space next; 
week, for the announcment; 
of the date of the meeting, I 
and then make arrange- i 
ments to attend.

THUNDERWATER’S
MOHAWK OIL 

I I.IMMENT FOR
11IIEI MATISM. ACHES AND 

PAINS

Thund&rwater & Rose 
6716 Baden Court 

HEnd. 8372

Price 50c - 75c - $1.00

PIGUS IR GERI NAMAI -PASINAUDOK
Vienos nuosavybės su bankų mortgečiais, gi kitoms 

,-eikia įmokėti 10 nuoš. Ateikite plačiau paikaIbėti—išaiš
kinsime geriau.
$6000—2 šeimų, 5 žemai, 5viršui—St. Clair 89 gat.
$3700—2 šeimų, 5 žemai, 5viršui—Superior 69 gat. 
$3500—2 šeimų, 6 žemai, 5 viršui—Superior 47 gat.

1383 East 55th St. - MCKENNA - HE. 5282
35 metai esame šiame binyje. — MUlberry 428£

Life Begins at Forty, and 
so dees a difference of opin
ion about radio programs.

It

DARWIN-KAZEL
present

NEV/ FASHIONS
for Smart Women

Specializing in
BRIDAL GOWNS
Bridesmaids Dresses
FORMALS
Custom Dresses'*'
SPORTSWEAR
Skating Outfits
LINGERIE
HOSIERY

6910 Superior Ave. HE. 3373
-DRESSES MADE TO ORDER

5



Fsge 6 , pENKTADIEyTg NOVEMBER LAPKRIČIO 24 1939 '
SK3£^F*X»sa3B®aas&aaBasa»Ha JUsasKacoui iufiBM^ara&MAaEKiKKiHKafiSiK^au»fanu2HBk«abaaaMaa«fi imrr>i~ r^iii

I bus duodami ir maži daržai i 
'rlnl dnvznvill i m

• - IiŠ ŠV. Jurgio Para- pranešimus apie perstatymą 
.. to gražaus veikalo gruodžio

P1!®5 io d., parapijos svetainėje.
i Bilietai del operetės “Šve
ntoji Naktis” jau yra plati
nami. Juos gauti kreipkitės 
į bažnytinio choro narius ir 
“Lietuvių Žinių” redakciją. 
Bilietų kaina 40 centų ypa- 
tai, jaunamečiams vaikams 

115 centų. Pastaba: kurie gau 
'site bilietus iškalno, tai bus 
penktuku pigiau. Taigi įsi
gykite iškalno patys ir ki
tiems apie tai praneškite. Iš 
priežasties didelių išlaidų 
“Šventoji Naktis” bus stato
ma tik vieną kartą, gruodžio 
10 dieną-

Pelnas nuo minėto paren
gimo yra skiriamas parapi
jos reikalams. Gintarė

Bazaras jau prasidėjo.Vis- 
kas einasi puikiai, žmonių 
atsilanko daug- Ateinantį 
sekmadienį bus laimėjimas 
geriausių dalyki} ir taipogi 
stambi piniginė suma, bū
tent, 125 .doleriai.

gc sįe

P-lei Elenai Gribauskaitei 
jos namuose buvo įrengta 
bridal shower. Shower su
rengė p. T. Česnienė, Sienu
tės teta. Vakarėlis buvo la
bai linksmas ir gražus. Su
nešta daug gražių ir vertin
gų dovanų, už kurias p-lė 
Gribauskaitė kiekvinai nuo
širdžiai dėkojo. Atsilankiu
sias p. Česnienė vaišino į- 
vairiais valgiais ir gėrimais- 
Kiekviena buvo maloniai 
priimta. Viešnios buvo visa
me labai patenkintos. Kada 
šią žinutę žmonės skaitys, 
Elena Gribauskaitė jau bus 
apsivedus. Kitame numery
je parašysiu apie tai plačiau

-gem

Kiek Praleis 'del daržovių.
Washingtono valdžia pa- --------

'reiškė, kad vėl ji praleisianti MIRIMAI- LAIDOTUVES 
j tris milienus dolerių del 
Į naujų namų statybos. Vald
žios autoritetai pažymi, kad
į trumpą laiką, Clevelando 
apylenkėje, dar bus pasta
tyta del penkių šimtų šeimy
nų naujų apartmentų, ku
riuose nuoma bus pigesnė, 
negu bile kuriame valdžios 
apartmente ligi šiolei pas
tatytame—keturi doleriai už 
kiekvieną kambarį ir dar įė- 
mus: apšildymą, šviesą ir ki
tokius patogumus. Prie to

E. Jakubauskienė, laidojimo 
direktorė.

Mirė Margareta Skverne- 
vičienė, 51 metų amžiaus, 62 
05 White Ave.Mirė Antanas Martišius,

62 metų amžiaus, 7524 Star 1 Mire lapkr. 16 d., palaido- 
Ave. ta su bažnytinėmis apeigo-

Mirė lapkr. 18 d. palaido- mis iš šv. Jurgio bažnyčios, 
tas su bažnytinėmis apeige- lapkr. 20 d. 
mis iš naujos parapijos baž- 
nyčios lapkr. 22 d.

Paliko lindinčius

Paliko nuliudusius savo 
vyrą Juozapą 3 sūnūs: Vin- 

savo centą, Edvardą ii’ Robertą ir 
moterį Matildą, 1 dukterį 2 dukras, Margareta ir Ele- 
Mrs. W. J. Baker, 5 sūnūs: ną. 
Antaną, Juozapą, Petrą, 
Bernardą ir Kazimierą.

Laidojime patarnavo Della1 rius.

Laidojime patarnavo N. 
j Wilkelis laidojimo direkto-

Vietos didžioji anglų spau 
da pereito sekmadienio lai
doje muzikos skyriuje pra
nešė, ka.d lapkrčio 29 d., se- 
redos vakare, miesto maža
me teatre atsibus koncertas, 
kurį išpildys Clevelando 
Philharmonic orkestrą. To 
vakaro solistais bus (prane
šimu Plain Dealer) Vincas 
Greičius ir W. Cerveny. Šį 
koncertą rengia miestas,kad 
žmonės gautų progą išgirs
ti-geros muzikos. Visiems į- 
žanga veltui. Lietuviai, turi
te gerą progą pasigerėti au
kščiausio laipsnio muzikos 
grože, ten pat išgirsite vie
tos lietuvių smuikininką,ku
ris, apart solo grojimo, yra 
tos orkestros concertmaster-

* * *
“Šventoji Naktis” trijų 

aktų operetė, tai retas įvy
kis lietuvių scenoje. Ta žinu
tė apie šį veikalą pasiekė 
kiekvieną kampelį, kur tik 
gyvena musų broliai lietu
viai. Dėka “Lietuvių Žinių” 
laikraščio, kur tik neeisi, vi
sur išgirsi, kad žmonės su 
dideliu pasigerėjimu skaito

V. Navarskas - J. Prankaitis - J. Gužauskas 
Vaidins Trijų Karalių roles “Šventojoj Naktyj”

Gruodžio 10 d., 1939. Šv. Jurgio Auditorijoj.

mey — pranešime apie die- daug da narių nėra užsime
ną ir kalbamo susirinkimo. (kėje už savo bilietus. Komi- 

;O po tam visi į dajbą J
Visiems gerai yra žinoma, 

kad be organizacijų visas
i veikimas silpnėja. Daugiau turint ar“buv*o“ant*paren- 
Į organizacijų, didesnis veiki- gjmo are ne bet už' bilietus 
‘mas. O mes, lietuviai, ištik-.kaipo nario-ės atsiskaitytus, 

parodyt dau- Nes šitokis vakaras yra ren-;
giamas vieną syk į metus: 
kuopos išlaidų padengimui. į 
Išlaidos yra visų narių, to
dėl reikalanga ir lygus vi
siems padengimas.  

Susirinkimas nutarė šiuo 
reikalu padaryti vardošaukį 
neužsimokėjusių narių atei-į 
nantį susirinkimą ir neuž-' 

gruodžio 10 d 1939 Šv'jbr-'ma sustiprinkime šią drau- simekėjusius pageidauti 
eio Auditorijoj ° 'giją- Lai visi vyrai ir vaiki- tuojaus užsimokėti.
Boismč’i’ o l?yae s nai šios parapijos priklauso;

padarykime ją vieną iš 
~ ———————————įregiu draugi jų.
IW O I T D i" ° ■ l~l ■ -—~ -J   r to irc-il ‘

I Spardo Draugijos Reikalai j 
j — Rašo Jurgis C. Venslovas — ji

Į sija pageidavo visu narių ku
rie .Ja nėra užsimokėję už 
bilietus užsimokėtu pagal 
padarytą nutarimą. Reiškia

Stasė Greičiūtė 
vaidins Angelo Gabrieliaus 
relę operetėj

rųjų turime 
giau veikimo. Neužsikrėsta
me liga pavydo, o dirbkime 
išvien. Neprisileistame to, 
opozicija rodydama pirštu į 
mus sakytų: “Jus tingėjot 
darbuotis, dėlto lietuvystė 
žlugo. Dar nėra pervėhųtik 

“Šv Naktis” jstckime i darbel ir visupir-

fa
■i $ 

V?

•xS
Kepame visokius keiksus, taipgi padarome ant už
sakymo gražiausius keiksus vestuvėms, krikštynoms, 

šventėms, suaktuvėms ir baliams.
U .•. fįf

W

KAZYS OBELIENIS IR SUNAI, SAVININKAI

s
sti-

Mes kepame tikrą Lietuvišką 
Juodą Ruginę ir Skanią Baltą 
Kvietinę duoną ir visokios rūšies 

pyragaičius. Kviečiame pabandyti

musu keptą duoną, o jos skonins l'T 
patikrins jos vertę. Reikalaukite fiy 
musu duonos krautuvėse, kuriose 
perkate sau maistą. Vežame j 
namus.

SUSIRINKIMAS
Aušros Vartų Moterų

Pereitą savaitę pranešė-. Draug. mėnesinis susirinki
me (L.Ž.), ka.d neužilgo pra- 'mas atsibus sekmadienį, 
sides nauju narių vajus- Šia- ! lapkr. 26 d., 2 vai. po pietų 
ndien tiktai tiek galime pra-'Sv- Jurgio parap. mokyklos 
nešti, kad komisija,, kuri visas dal ti ir
darbuojasi reikale sušauki- butinai sunešti tikiet6iius 
mo viešaus susirinkimo vy-ką draugija rengia laimėji- 
rų ir vaikinų parapijos, dar'mą parapijos bazaro naudai, 
galutinai neturi sudarę pro- kadangi tą pačią dieną jau 
programą ir todėl dar negali bus bazaro užbaiga, 
nustatyti dienos to pirmojo, M. Pukeliene, pirm, 
susirinkimo. Prašome visų 
skaitytojų tėmyt kitame nu-

Ateinantis kuopos susi
rinkimas bus priešmetinis 
gruodžio 14 d. Šv. Jurgio pa
rap. mokyklos kambary. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti 
ir atsivesti naujus į Susi- 
vienymą kandidatus, nes i 
tuomet bus pasibaigęs Susi-jvo darbo-ofiso. Matyti, kad 
vienymo Naujų Narių Vajus.’ mirtis nevažiuoja su ratais

Nuoširdus ačiū visiems, j ir nepaiso kuom žmogus be- 
kurie padarė gražias aukas butų, atėjo laikas, palik 
vakare perstatant “Mirta viską ir važiuok į aną pasau- 
Činčeberaitė spalio 15 d- jį. jį buvo juoduke, bet ge- 
Manionai sarkiutei uz ats- , .. , . .
pausdinimą valdytoms truk-Į'a tam oflso darbul' 
stančiu knygučių dykai; tai 
buvo didžiausia auka. Au-

Kepylda ir Krautuve - 6212 Superior Ave.
Krautuve 6926 Superior Avenue

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio

Kiek Pelnino
Clyevelan.do miesto

M. Pukelienė, pirm.

ATEINANTĮ SEKMADIENĮ

UŽSIBAIGIA

g aTai svarbiausias Bazaro vakaras, kuriame esti išleidžima didelės piniginės sumos ir brangieji dalykai
SSSS.

, . , „ . auto-
kautojų tarpe nebuvo pazy- it t ; x kari 
»• -r-» — T HLUvdl ĮJ1 d.11 tzkbci, olctlo Illtzri • M t Irninmmnn o ir \/ NT n _ . ± ’

tais, įvairios oragnizacijos, 
belaikydamos šiame mieste 
savo konvencijas - seimus, 
paliko čionais virš $11,528- 
880. Graži finansiška dėl 
Clevelando parama.

Pašalpos Vajus
Šios savaitės pirmadieny

je, Clevelando mieste prasi-: 
dėjo 21 našlaičių ir kitokių 
įstaigų pavargėlių rėmimui 
financinis vajus — “Com- j 
munity Fund”. Miestas yra 
nuskyręs surinkti $3,500,000. 
Pirmą dieną surinko $429,- 
532. Vajus tęsis apie dešimt 
dienų. Kurie išgalite, neat
sisakykite paremti, nes šis 
darbas yra naudingas ir 
mielasirdingas.

ti: P. Greičiunienė ir V. Ka
varskas, taip pat širdingas 
ačiū. Report.

S

Phone 
lEnd. 3050

Forma! I
1194 East

79th St.

Cleanersjnc.
Taisome, ^alome ir prosija- 
me vyriškas ir moteriškas 
įvairius drabužius. Gražiau-11 
šiai įdedame pamušalus. Per|^ 
dirbame net ir į kitą stailą. || 
Padarome nešiotus drabu-|| 
žiusius kaip naujus. |I

Juozas Bindokas ir Sunai, savin.IŠ LRKSA 142-ros 
SUSIRINKIMO

i Mėnesinis kuopos susi
rinkimas įvyko lapkričio 9 
d. Šv. Jurgio parap. mokyk
los kambary.

Šiame susirinkime neatsi- 
silankė nekurie valdybos na
riai. Buvo išreikštas pagei
davimas, kad apsiėmę na
riai Į valdyba turėtų susirin- 

i tarnuose atsilankyti.
Po perskaitymo praito mė- 

nėšio protokolo ir jo priėmi
mo sekė komisijų raportai' 

i Federacijos skyriaus rei
kale repertavo pirm. Paulė 

; Glugodienė pažyminėdama 
‘kad turėjo pasitarimus su 
parapijos klebonu kun. V. G. 
Vilkutaičiu, taipogi ir su 
draugijų pirmininkais 

i (ėms) ir darbas varomas 
į pirmyn.

Iš Kultūrinio Darželio ra
portavo Jurgis Venslovas, 
pastebėdamas esamą dar
buoti ir ateity rengiamus 
parengimus. 
čaG uzSui.rmbWuZa- jzžžs

Iš perstatyto per kuopa 
veikalo “Mirta Činčeberaitė” 
pateikė raportas komisijos 
nariai P. Glugodienė, Al 4 . . , , „
Vanagas ir Vytautas Na-1 lslink^a 1 mokyklų Boardo 
varskas, pažymint, kad ra- narius, o pirmadienyje jau 
portas yra ne pilnas, nes pasimirė neužimdama ne sa-

Iš Naujos Parapijos
* * *

Praėjusį sekmadienį gerb. 
klebonas kun. J. Andžiulai- 
tis pranešė žmonėms bažny
čioje, kad paskutinis parap. * 
bazaras davė pelno virš tuk- ' 
istančio dolerių. Bet spėjimą, 
1 kolei šis bazaras bus užbaig
tas ligi galui, gal sukels pel- ' 
no iki $1,200.00. Bazaras bai- : 
jgėsi Padėkavones Dienoje.

Gerb. naujos parap. klebo
nas, praėjusį sekmadienį va
žinėjo Youngstown, Ohio, 
pas gerb- kun. Petreikį, Šv. 
Pranciškaus parap. kleboną, 

| jis ten parodė Youn&stow-: 
iniečiams savo trauktus ir' 
padarytus judamus paveik- ■ 
sius. Be abejonės, kad teny
kščiai lietuviai tais paveiks
lais buvo patenkinti.

Išrinko - Pasimirė
Paskutiniuose miesto bal

savimuos Mary Martin, buvo

Mes Dabar Jau Esame!

Kramer & Reich c.
Mes atidarėmr naujoj vietoj su pilniausiu rinkiniu vyrų ir bernaičių skrybėlių, kelnių ir įvairiausių aprė- dalų. Atsilankykite pamatyti.

7010 Superior Avenu e
Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos
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